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W  G e n e w i e . Pan Prezydent Rzplitej w Krakowie.
Pierw szy dzień sesji V.emisji głów nej 

k onferencji rozbrojen iow ej, która rozpoczęła 
się w e w torek, przyniósł trzy przem ówienia: 

'p rzew odn iczącego  konferencji, p. Hender
sona przedstaw iciela Stanów  Z jed n oczo 
nych  p. Normana D avisa, i reprezentanta 
R osji sow ieckiej, p. L itw inow a. Zajm iem y 
się najpierw  dw om a pierwszemi przem ówie
niami, ntrzymanemi na ogół w  bardzo pesy
m istycznym  tonie, ale niemniej jednak prze 

1 w idującem i pew ne m ożliw o .ki w yprow adze
nia konferencji z tego marazmu, w  jakiem 
tkw i już od  szeregu m iesięcy.

P. Henderson określa sytuację konferen
c ji  jak o  krytyczną, stwierdza, że prow adzo
ne od d łuższego czasu Tokowania nie usu
nęły  istniejących  trudności, a następnie w y 
mienia kilka spraw, które uw aża za najpil
niejsze zadania konferencji. W śród nich 
znajdują się następujące: rozwiązanie zagad 
nienia bezpieczeństw a, iw o rżącego podsta
w ę ca łe j spraw y rozbrojen iow ej; zaham owa
nie w yścigu  zbrojen iow ego w  dziedzinie lot 
n ictw a i utworzenie m iędzynarodowej^ kon 
troli dla w yrobu  i handlu bronią. K onferen
cja  rozbrojen iow a winna odzyskać utracone 
zaufanie dla prow adzonej przez nią akcji. 
T o  m oże nastąpić w ów czas, g d y  w szystkie 
państw a wezm ą czy n oy  w spółudział w  jej 
pracach.

Jak  widać, z pow yższego przemówienia, 
przew odniczący konferencji rozbrojeniow ej 

nie poszedł zbyt daleko w  sw ych w yw o
dach. P ierw sze, wym ień irne przez n iego, za 
danie, d o ty czy  niewąrpliw io najw ażniejszych 
spraw y, k tórej jedn ak  beznadziejność ujaw 
niła  się podczas trwania konferencji w  ca 
łe j rozciągłości. Oo sie ty czy  ograniczenia 
■zbrojeń w  zakresie lotnictw a, wspom nianego 
przez p. Hendersona, ja k o  o drugiem naj 
w ażniejszem  zadaniu konferencji, to  w idać 
z tego, że  przew odniczący  konferencji rad- 
b y  zredukow ać program  jej działalności tył 
k o  do pewnych' fragm entów , co, jak  w iado
m o, ze strony w ielu  państw napotyka na 
zdecydow an y  sprzeciw .

T y le  o  przem ówieniu p. Hendersona, 
k tóre nie zdaje się rokow ać zbyt pom yśl
n ych  w id ok ów  dla dalszych prac konferen
cji. T e  same obaw y budzi w ystąpienie de
legata  Stanów  Z jednoczonych , p. Dawisa. 

f Stanow isko tego państwa, jak  w idać z prze
m ówienia p. D arisa , nie u legło żadnej zmia 
nie. Stany Z jedn oczone są. nadał gotow e do 
w spółpracy  nad.1 rozbrojeniem  powszeebnem , 
ale jednocześnie pragną się trzym ać jaknaj 

i dalej od  w szelkich rokow ań i układów , pro
w adzonych  przez państwa europejskie, i  nie 

! zgodzą  się na żaden układ, k tóryby  w cią
ga ł siły  zbrojne Stanów Zjednoczonych ’  do 

I załatwiania jak ichkolw iek  konfliktów . Na
tom iast Stany Z jednoczone przystąpią do 

■ układu m iędzynarodow ego o kontroli nad 
handlem bronią i amunicją. D elegat am e
rykański przyznaje, Że konferencja  znala
zła się przed trudną decyzją.: albo kontro
low ane rozbrojenie albo proste ogranicze
nie zbrojeń, ale z ośw iadczenia p. Dawisa 
nie w idać, aby  Stany Z jednoczone chciały 
je j naprawdę p om óc w rozstrzygnięciu tego 
trudnego problem u.

Pozostało nam jeszcze do omówienia 
przemówienie delegi.a Rosji sowieckiej, p. 
Litwinowa. Ten fez  żadnych ceremonij

stwierdził fiasko konferencji rozbrojenio
wej. Jedynem  w łaśeiw em  w yjściem  b y ło 

b y  natychm iastow e faktyczne rozbrojenie 
wszystkich państw, ale na tę drogę nie 
chciano pójść. Od tego zaczęły  się dalsze 
trodności. Przeciw ieństw a m iędzy poszcze
gólnemu państwam i istnieją nadal w  calcj 
swej ostrości, a  pogłębiają je  jeszcze bar
dziej ostatnie w ydarzenia polityczne. Nie 
w ym ieniając Niem iec, m ów i o nich  p. Łitwi 
nom, jakoi o tom państwie, które m yśli o  zdo 
byciu  cudzych  terenów, O tern wiedzą inne 
państwa;, n ic zatem dziw nego, że są zan ie
pokojone i w ahają się coraz bardziej z przy 
stąpieniem d o  rozbrojenia. Podkreśla na
stępnie z naciskiem p Litw inow , że konfe- 
retneja rozbrojen iow a nie m oże zajm ow ać 
się kwcstją. dozbrojenia.

Cóż ted y  proponuje p. Litwinom w za
mian skrachowanej, zdaniem jego," kon fe
rencji rozbrojen iow ej? System  paktów  o  nie 
agresji, a następnie regionalne pakty o w za- 
jeannem niesieniu sobie p om ocy , stosow nie 
do p rop ozycji francuskiej. P oza :cm  propo
nuje p. L itw inow  przekształcenie konferen
c ji rozbrojen iow ej w  stalą konferencję, któ- 
raby nie m iała innego celu, jak  utrzym anie 
pok oju  przez stosow anie odpowiednich 
środków  m oralnych, gospodarczych  i finan
sow ych . K onferencja ta stale w spółpraco
w ałaby z L igą  N arodów .

Streściliśm y możliwie najobszerniej 
pierwsze trzy przem ówienia, w ygłoszone 
w  dniu wznow ienia sesji kom isji g łów nej 
k onferencji rozbrojen iow ej. D ają one miarę 
w jakich  waramkaioh' zebrała się sesja, uwa
żana pow szechnie za ostatnią, i jakie cięż- 
kie zadania m a do spełnienia. Nie chcem y 
przesądzać, ale w ydaje  sio nam, że sytuacja 
konferencji rozbrojen iow ej jest beznadziej
na i w szelkie próby je j uratowania są 
zgóry  skazane na niepowodzenie. Zresztą 
dalsze je j losy  są  zależne od stanow iska 
Francji, n ic w ięc dziw nego, że przem ów ie
nie ministra Bairthon oczekiw ane jest z naj- 
większem  zainteresowaniem.

" "  A. D.

W czoraj, w  godzinach popołudniow ych  
przybył do naszego miasta Pan Prezydent 
R zplitej, prof. I. M ościcki, k tóry  dzisiaj, 
w św ięto B ożego Ciała, weźm ie udział 
w  uroczystej procesji, którą poprow adzi Ks. 
M etropolita A . Sapieha.

Już w czoraj K raków  przybrał odświętną 
szatę; gm achy publiczne, Sukiennice, dom y 
pryw atne, przedstawicielstwa konsularne itp. 
ozdobione b y ły  chorągwiam i i zielenią.

Popołudniu około  godz. 3 -ciej zebrały 
się k o ło  Barbaknu u w ylotu  ul. W arszaw 
skiej grupy publiczności, w  oczekiw aniu na 
przybycie Pana Prezydenta.

O godz. 3.15 zajechały na dziedziniec 
wawelski trzy sam ochody, w iozące Pana 
Prezydenta R zplitej z M ałżonką, oraz osoby 
z najbliższego otoczenia.. P rzybyła  również 
m ałżonka p. ministra Poczt i T elegrafów  p. 
min. Kalińska. r

D ostojnego G ościa oczekiw ali przedsta
wiciele w ładz m. K rakow a: gen . Łuczyński, 
gen. Mond, p . w o j. Kwaśniew ski, prez. m. 
dr. K aplicki, prezes sądu apel. dr. Paryie- 
w icz i inni. Po powitaniu Pan Prezydent 
przeszedł przed frontem  kom panji honoro
w ej, poezem  udał się do sw ych apartam en
tów  pryw atnych na I. piętrze Zamku.

Popołudniu o  godz. 5-tej udał się Pan 
Prezydent do Muzeum N arodow ego w  Su
kiennicach, celem  zwiedzenia m ieszczącej 
się tam W ystaw y  kobierców  wschodnich 
i ceramiki.

0  godzinie 6-tej w ieczorem  odbyło  się 
w  krak. Pałacu Sztuki uroczyste otw arcie 
„Salonu 1931“ w  obecności Pana P rezy
denta przy współudziale w ładz państw o
w ych  i m iejskich oraz zaproszonych gości.

Na progu  bogato  udekorow anego Pałacu  
Sztuki pow itał p rzybyw ającego Pana Prezy 
denta z M ałżonką Zarząd T o w. Sztuk P ięk-1 
nych z prez. prof. Jarockim  na czele. —  j 
W  westibulu w ygłosił prof. Jarock i krótk ie 
przem ów ienie, poczem  D ostojn y  G ość prze
ciął w stęgę, otw ierając tem Salon krakow 
ski. Pan Prezydent przeszedł przez salę 
w  tow arzystw ie p. min. K alińskiego, p. w o 
jew od y . p. prez. miasta, gen. Ł uczyńskiego 
i gen. Monda oraz zaproszonych gości, inte
resując się żyw o poszczególnem i ekspona
tami.

Przed gm achem  Pałacu Sztuki zebrał się 
tłum publiczności, która witała D ostojnego 
Gościa, grom kiem i okrzykam i: „n iech  ż y je !“

Miasto, a szczególnie zabytki K rokow a, 
b y ły  w czoraj w ieczorem  rzęsiście ilum ino 
w-ane.

W  związku z uroczystościam i w  dnia 
Święta B ożego  Ciała oraz z okazji pośw ię
cenia kamienia w ęgielnego Muzeum N aro
dow ego, dał się zauw ażyć znaczny napływ  
gości z pobliskich miast i m iasteczek, a 
w  związku z tem ożyw iony ruch k o łow y  
i pieszy na ulicach miasta.

Ks. Kard. Hlond w Paryżu,
ZAMIESZKA W  AMBASADZIE POLSKIEJ.

Paryft, 30 ma]a, (PAT). Havas donosi, że w ze sfer kościelnych i urzędowych". Kardynało-
riniu dzisiejszym o golzioie 11.25 na dwoTzec 
północny przybył prymas polski ks. kardynał 
Hlond, którego na peronie oc-zckiwał arcybisk. 
Paryża kardynał Verdier. Obecny był również 
biskup sufragan paryski ks. Chapsal, ambasa
dor polski Chłapowski, rektor polskiej misji 
katolickiej Paulus i szereg innych osobistości

wie Hlond i Verdier przyjmowali w salonach 
dworca hołdy przedstawicieli polskich oigenl- 
zacyj kościelnych i świeckich. Naćtępn-ie ks. 
prymas Hlond udał sic Jo ambasady polskiej, 
gdzie zamieszka w czasie pobytu w Paryżu. O 
godzinie 13 kardynał Yęrdier wydaje na cześć 
gościa śniadanie w pałacu a.o.ybiskupim.

Wielki 2 manewry francuskie.
«  . TTT Ł.JA ' . . .  _   Ł f A ___Paryż, 30 maja. (PAT.). ,W; bież... tygodniu 

odbędą się wielkie manewry morskie, w któ
rych wezmą udział zarówno eskadry floty 
atlantyckiej jak i dywizje armjl lądowej. Ma-

Poufne zebranie Rady Ligi.
Genewa 30 mafia (FAT). SO-ta nadzwyczaj j A f t g l j g  Z S S k O C Z O R a  

na sesja Rady Ligi rozpoczęła się dziś pod • _ _ • • ------
przewodnictwem p. Vatton»ciosa Rada odbyła . W H iO S k ie iT I  L l t W I R O W a .
tylko krótkie posiedzenie poufne, na ktćrem 1 Londyn 30 ma;a (PAT). Wystąpienie Litwi 
ustaliła porządek dzienny. Rada została poin-1'10™  w Genewie było dla prasy angielskiej 
formowana o odpowiedziach rządów poszczę

ńbłfry, odbędą się w okolicach Lorient (depart. 
Mórbihan), a założenie ćwiczeń polega na su
pozycji, że wielka eskadra północna atakuje 
wybrzeże koło Quiberon. a armja lądowa wspo
magana flotą powietrzną, broni dostępu do 
wybrzeża. Grupa atakująca (czerwona), pozo
staje pod dowództwem wiccadm. Drujon. Biorą i 
w niej udział, prócz całej eskadry atlantyckiej, j 
również niektóre jednostki bojowe floty śród
ziemnomorskiej. Siły obronne znajdują się pod 
dowództwem wiceadm. Laurient oraz gen. de j 
Lacombe; eskadry lotnicze pochodzą z Bres*u,' 
Eoehefort i Cherbourga.

Nowe gm isie b iletów  skarbow ych. ;
która oczekiwała 'O iaiwyżej propozycji paktu Warszawa, 30 maja, (Tcl. wł.) Z  dniem l 
wzajemnej pomocy tak nleoczek wane, t o  na- t czerwca wypuszczona będzie nowa emisja bile-

gólnych państw w sprawie embargo na eksport ra7; e prasa wstrzyraHje się z komtmtarzsjm. tów skarbowych z 9— 12-miesięcznym termincn
broni do Boliwjl i Paiagwaiu. Cztery rządy ra. Stanowisko sweje u widać mii. jedynie w tytu- płatności. Bilety skarbowe wydane będą w od-
ln. Niemcy i Szwajcarja dotąd nie odpowiednia łach, w których ~ą tego rodzaju uwagi jak:

do Ligi Narodów1’

Zebrała s ię  rów nież Rada B ałtam i.

ły, czy zgodzą się na ten zakaz. Po deklaracji 
przedstawicieli Francji i W. Brytanji, którzy 
podkreślili konieczność jak najszybszego zała
twienia tej 9prawy, postanowiono wystosować 
nowy telegram do rządów, które nfe udzieliły 
dotąd odpowiedzi.

Rada została poinformowana także o odwo 
laniu pitzez rząd Paragwaju groźby nieprzestrze 
gania zasad prawa międzynarodowego w sto 
surtku do Bollwji. Nalzży zaznaczyć, że w zwtą 
zkn z tą groźbą rozważano w ostatnich dniach
w kołach Ligi możliwość wykluczenia Para- f róceyńowała, że będzi 
gwaju z Ligi.

^Litwinow pragnie zamienić rozbrojenie na bez 
p!cczeAstwo’“ ‘ „Litwinow pragnie z konferen
cji rozbrojeniowej zroh‘ć stalą instytucję11 oraz

ciiikach po 10 i 50 tys. zl.

Zamach na prezydenta Syrii.
Jerozolima 30 maja (F A T . Z Aleppo donó-

Litwinow usiłuje tylnemi drzwiami dostać s'ę,szą iż w  ogrodzie pałacu, gdzie zamieszkał przy
były ido tego miasta w odwiedziny prezydent 
republiki syryjskiej, eksplodowała bomba. Rów 
nież przed budynkiem gubernatora i zarządu

Genewa 30 maja. (P A T ’ Odbyły się tu dw a’ v yhuchly bomby  ̂ ,
posiedzenia, stałej rady Lntcaty Bałkańskiej z Hitleryzm p rzsciw  zw iązkom  katolickim
udziałem min. Jewticza, min. Titulescu, rr!n.' Berlin. 30 maju. PAT.). Po rozporządzę 
Tewfika Ruszti beja i min. Max<mosa. Jlada niac.b. jakie ukazały sic w Niemczech zachod-

sv  zbierać dwa razy r,if;:h 1 113 Śląsku nicm. zakazujących związkom
. . ‘ ~. ' młodzieży wyznaniowej noszenia mundurów,
Ido roku i że pierwsza ofiejn na se;ja lozpocz , 0^zlia^ j proporców, prezydent policji w Kró-

W  sprawie Saary Rada została poinformo^nie się w Ankarze dnia 24 października br. | Icwcu wydał podobne rozporządzeuie, mająei
wana, żo raport nie jest jeszcze gotowy. obowiązywać w rejęncji królewieckiej. •*'" -*•'
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0 m m  plszq inni?.
Jak to było w Łodzi!

l Jierw*ze w yniki wv'.>oró\v w  L odzi b y 
ły  takie, że lista narodowa (Str. Nar. i Ch. 
D.) zyskała 80 procent g łosów  a m andatów 
40, (na ogólną, liczbę 72), TL 1L 7 manda
tów , żydzi sanacyjni 11. blok  socjalisty  o, z-

L * i f « / 1 t \ i /*» łW i rtAl’'

W tych liliach rozegrała się w Wiedniu w 
łoKaiu partji chrześcijańsko-spoiecznej prawic 
żałosna scena. —  mianowicie: odbyło sic po
żegnanie wiedeńskiego prezesa tej partji. prc.fi. 
Krassera, który dobrowolnie ustąpił z piasto
wanego od roku urzędu. Z powodu? Pozornie 

n y  (P. P. S., żydow ski Bund i Niemiecka bez powodu. W rzeczy w ilo ś c i z, powodu. którv 
partja socjalistyczna) 8 m andatów , resztę' głęboko sięga w życie polityczne Austrjj za 
m andatów  drobne g r tp y . Już K. C.“  na- j rządów kanclerza Dullfuasa. "a? do jeno "pod
pisał ża łobn v  artykuł w steon y  na temat kio r.faw 
ski B. B. w 'T 1 r ‘ ' —  ! ■
dowe. A le  -

Koniec partyj w Austrii —  i co potem ?

Lodzi. Taka.unio inne pisma rzą-j KONIEC PARTYJ POLITYCZNYCH. —
nie trzeba tracić nadziei, t.do; Nowa Au-trja. pomyślana jest jako państwo ..nn

złączyła żydów. MjejaJistów i arystokrację do 
walki z Luegeran. Trzy razy odmawiał cesarz 
Franciszek Józef I. zatwierdzenia wyboru Łut?, 
gera: trzy razy rada miejska ponawiała swój 
wybór. Wreszcie cesarz ustąpił, wybór zatwier 
dzil, a Lu agor —  tym razom zrzekł się godno
ści.

Drugą wielką kainpanję stoczyła partja pod 
czas wyborów powszechnych do parlamentu w 
r. 1907. Odniosła wówczas wspaniale zwycię-

kresu. Podzieli los wszysitKien partyj austria
ckich. Austrja polityczna "'przybiera, charakter 
..jednolity11. Partje znikną; ich miejsce zajmie 
..Front Ojczysty11.

ALE, CO P O lw n ? Oto pytanie,1 które się 
narzuca! “

To, ch Austrja w tej dziedzinie robi. zrobił 
)' J przedtem Mussolini i Hitler. Ludzie, których 

’ interesuje życio polityczne, mają pod -ich rzą
dami do wyboru; albo „interesować się,’1 niem 
w czterecli ścianach domu, albo należeć do 
jedynej, monopolistycznej, partji. Za.krótko je
szcze obserwujemy te zmiany,, byśmy mogli wy.

bow iem  co  pisze „G azeta P o lsk o":
..Już w niedzielę wieczorom jeszcze 

przed zamknięciem lokiw.iw wyborczych ko 
misji obwodowych, w których odbywało 
głosowanie, rozpowszechniła się w Lodzi 
wersja o rzokumom, fanta«tyeznom zwycię
stwie listy endeckiej \vyniieni.ino jakieś 
konkretne cyfry wWdy, g ły  komisje obwo
dowe dopiero rozpoczęły obliczanie . oczy
wiście, nie mogły n.wwt w przybliżeniu 
przewidzieć wyników głosowania.

W  związku tern, prezes Głównej Korni, 
sji Wyborczej. p. sędzia Moskwa, zarządził, 
zgodnie z ce u" ram i o m  wyborczym, renera! 
ną kontrolę obbo/.eń wszystkich komisji ob
wodowych. Cala więc procedura obliczania 
głosów, podjęta została na nowo przez ko- 

< misje okręgowe, sprawdzanie odbywa się 
w obecnoś :i wszystkich r-złonkćw komisji 
okręgowych. Aby cibiirnzcnia. były należycie 
przeprowadzone, w  poszczególnych okręgo
wych komisjach zainstalowano maszyny raj 
chunkowe.

Jak zdołaliśmy dę poinformować, przy 
obliczeniach w komisjach obwodowych po
pełniono szereg zasadniczych blęd.ów: nie
odczytywana dokładnie nazwisk r.a listach, 
wskutek czego wliczano szereg kartek, któ 
re powinny być lmieważćiono; z drugiej 
strony zostały niesłusznie unieważnione 
kartki odbijane na powielaczach. W  niektó
rych obwodach stwierdzono masowce niepra 
widłowe unieważnianie głosów- lub wadliwe 
ich obliczanie np. zamiast kartek lirzoro 
tylko nazwiska kandydatów itd.”
N aiw ny ,.I. K , G.“  —  jak w idać —  p o d 

dał się pesym izm ow i jaż p rzy  pierw szej wia 
dOimo.ścL z Łodzi. N i3 poddał się jednak p. 
M oskwa. a także „G azeta  P olska11. Choć ko 
m isje dopiero ,,rozpoczęły  obliczanie11 i b y 
ły  w  trakc.ie sw ej pracy , p. M oskwa jednak 
..zarządził11 obliczanie g łosów  „n a  n ow o". 1 
rezultat jest znakom ity. ,,Gazeta P olska11 
donosi, że teraz przypuszczalny w ynik w y 
borów  będzie następu jący: B. B. 24 man
daty. lista, narodow a 24, żydzi sanacyjni .10 
socjaliści S itd. Oto, co  znaczy —  nie tracić 
nadziei!

Sen. Grajek i „tow. Stańczzk".
radością

tory taty wno-1. w przeciwstawieniu do pan=twa 
 ̂ ..liberalnego '. IV praktyce zaś ma sio wyrażać 
nie tylko przez rozszerzenie p.raw i kempeten- 

ię , cyj egzekuty wy, a ograniczenie władzy usta
wodawczej do luinimum. ale i przez jodnoiitą 
organizację polityczną społeczeństwa. bv to 
społeczeństwo mcglo w każdej chwili stanąć 
przed rządem i powiedzieć mu: —  oto. ■•zego 
chcą, czego chcą wszyscy obyw ate le !  Skutkiem 
tego postanowiono zlikwidować bez reszty cale 
dzisiejsze rozpreszkownnie pnriyjnę w Ansirji. 
;i dla wyrażania opinji politycznej powołać w 
miejsce dotYolioż.asowych jiartyj •—  jedną orga
nizację o charakterze monopolistycznym, mia
nowicie ..NaterliuKtischa .Front-' (Front Ojczy
sty).

Od zapowiedzi przechodzi się w Ausirji już 
do czynu. W . związku z rozruchami socjalieiy- 
cznemi rozwiązano partję soejaluo-domokiafy- 
czną. A teraz przychodzi kres na inne partje. 
także i na partje' ohrzcścijańsko-speleozun. U- 
s tą pienie prof. Krassera. zostaje w związku z 
teini zbliżającemi się decyzjami.

PARTJA CHRZEŚCIJAŃSKO . SPOŁECZ
NA w  Austrii ma swoją bogatą przeszłość, dni 
stawy i dni ciężkich walk. Właściwym jej twór
cą, i organizatorem byt Lueger (w oslalnim 
dziesiątku łat nb. wiekub Powstała- .jako

Stwo. Do Rady PauMwa w ozla  jako najlicz- j »  » * h «*zw7«]odnie pewny 6ąd. Mpźe itfot
nie ludziom ta forma życia politycznego w y
starczy. Może sobie w łonie tej -jodnej jedy-

njejszy kiub.
Rvlo to jej ostatnie zweeiestw o. Po w o in ie j1 .

i rozbiorze Anstrji zachowuje ciągle władze , partji. jaką n. p. w Anstrji ma; być „Front
*; rjozysty*’. stworzą takie warunku które im \u 

I mo/zjjwią znohowtlnie sw-oboily yrłosu i pogla-
zasadzie; w praktyce jednak wiecuj zrozumienia ,lńw b(‘z jej na kawałki. A może w
okazuje dla przemysłu i rolnictwa, niż dla rp.izaju partjach .potworzą, s,ę:.„,praw.ee
tych warstw, które'dotąd, w pierwszym rzędzie 5 J e 'w e '' • ™-cłm  l,0'v ,m  ’balezy ;po Aałych 
ją py.picrały. Skutkiem tego powojenny jej

zmierzch jej wpływów 'przed.. " I " 11

w ręku. Ale za cenę znacznych urtępstw pr.v 
grafńowych. Staje się fiartją ws/.echstanowa w

rozwoj wykazuje 
wszymkiem w kołach robotniczych 
w 9u proc. popadają ped wpływy

które teraz 
U D. Traci 

wiwleiMiii napartja także wpływ na gnanie 
rzecz potężniejącej ?. Ib

Znaczenie partji urosło ponownie w -okresie 
KsJSeipla, który chciał z niej zrobić ntirządzin 
reformy nowego ustroju. On to bowiem pierw
szy wysunął hasło ..ustroju stanowo-zawodowe. 
go-'. Partja jednak nie poszła za nim.

Dziś wielka ta partja zmierza do swego

rouzaj 
i ..lewice.-'.
wiekach doświadczeń, że ludzie i w. .tym no- 

ustrr ,ju zechcą.- mieć . różne zdania na 
najważniejsze nawet sprawy państwa. Dotąd 
tym TÓżnicom jioglądowym dawali wyraz two
rząc różne programowe partje. Zachodzi pyta
nie, co rządy ..autorytatywne11 zrobią, by tej 
naturalnej właściwości społeczeństw dać polo 
do działaniu?

li nasobni, liii lor. 'Stalin nie uznają tej wła
ściwości ludzkiej 
jakie stanowisko 
kanclerz Dolłfues.

natury. Ciekawi jesteśmy, 
w stosunku do niej. zajmie 

W. Z.

0 zamierzona zamachu stanu w Rumunii.

kojenia ambicji różnych lokalnym wielkości. pogłoskami

Po Łotwie Bulgarja, po Bułgarii miała być Rumunji już doszedłby do skutku, gdyby nie
umiurja. Czytelnicy domyślają sie. że cliodzi to, że zmarła żona gra. A ceres u i. Takt ten

0(j i nam o dyktatury, rodzące się ostatnio, jak przy odwlókł realizację zamierzonych planów,
ruch przeciw panowaniu liberalizmu i ży d o -1 "A !,fł deszczu, bez żadnej pOi.rzelę,, d'a zaspo- j Nie zajmowaliśmy sie. dola ł -zerze.' tenti
stwa. miała silny odcień antysemityzmu. Roz- ' .......    1 1....................*'
winęla. się. począikow.n wśród wiedeńskiego tę- 
koilzieła i. handlu (..mały czlowieflc11); Limgtir | 
stał się prawie Noży szczeni łych warstw. \V r.
1895. wybory do rady miasta. Wiednia dały 
partji olbrzymią większość (hl.iAko- 2,'H manda
tów). Luegor został wybrany wfćRhunniatrżAni'
(potem, burmistrzem) .stolicy. W ywołało to. po-

c/.ęsto na zapas...
W ciągu ubiegłych kiiłru dni mówiono i 

sann bardzo dużo o zamierzonej dyktaturze

zamachu v- Rumunii, sądziliśmy 
! bowiem, że jest w nieii v,ięłe przesady. Tym-

In-,‘ czasem w d/dennikach 'runiuski.'!] ukazały się 
w artykuły, z których tonu i treści można przy-

Runumji. Wyinieniano ni wet na.;v. isko dmnnii 
ma.iiego dyktatora, który 
oczywiście. % wiedzą krgia 
dvdatein był, względnie j

jmszezać, że jednak w ty  li pog!o-k;ich było 
miał objąć władzę.1 dużo prawdy. Gdyby było inaczej, pisma Fran- 
Karoła. Owym kan . enskio z ..Tcmps“ . organem ministerstwa spr.

[)łoc.h. Nienawiść do nowej partji i jej wodza ?ąi .tacy. którzy twierdzą, że
gen. Ayerescu. | zagTaniiezjnyeh na 

zamach etanu 'w nośeia, królowi

.•Naprzód11 z nieulcrywaną radością d o 
nosi, że w  tych dniaclt

..otrzymał tow. .Stańczyk nominację na de 
legata polskich robotników na obrady Mię
dzynarodowej Konferencji Pracy w Gene
wie. Nomliinacje podpisali: minister spraw 
zagranicznych p. Beck oraz min. opieki spo
łecznej p. Facio:kowski. Pierwszym zastęp 
cą tow. Stańczyka, mianowany został p. Szu 
rig z ZZ-Z., drugim zastępcą p. Grajek z Z.

. Z. P .“
Z  tą w iadom ością  łąezy  się w-iadomość 

..T. K . C.1* ze Śląska, że sen. Grajek w ystą 
pił z N. P . R.. której dotąd by ł w ybitnym  
przyw ódcą , a  to dlatego, że

„Steni na stanowisku rzeczowej współpracy 
z rządem w  myśl naczeinycii uchwał Zjedno 

i ezenia Zawodowego Poiskiego i  wobec te
go  nie może należeć do stronnictwa poii- 

i tycznego, które reprezentuje bezpłodną kry 
1 tykę rządu'’ .

T ak  się p. Grajek odw dzięczy; rządowi 
/•-■a nom inację. Zachodzi pytanie, czoiu się 
odw dzięczy  „to\v,“  S tańczyk?

Sukcts wyborczy sjonistów.
Żydzi poszli do w yborów  sam orządo- 

w ych  rozbici na następujące listy : sjon istycz 
ną (narodow ą), ..bezpartyjną11 (sanacyjną). 
-,aguda“  (zbliżoną clo sanacji ortodoksja) i 
socja listyczną Bnndu (najczęściej razem z 
P. i ’. S.). „N o w y  Dziennik11 podkreśla

..niebywale zwycięstwo obozu sjońskiego: 
450 mandatów, zdobytych w 14 wojewódz 
twaeh, —  1o chyba wymowny dowód suk
cesu, odniesionego przez listy siońskie, suk 
cesu. który utwierdza nas w przekonaniu, 
że sjonizm faktycznie sprawuje rząn dusz w 
ulicy żydowskiej. Kto jeszcze o tein wątpi, I 
tego chyba przekona przykład Lwowa. —  
Aresztu, ten sam sukces odnieśli s jon iści 
także i w innych częściach kraju. Dla przy
kładu wymienialny województwo kieleckie, 
gdzie sjoniści zdobyli o2 mandaty ( t  zw. 
Żydzi „bezpartyjni11 i Ag ula 88) oraz wo ,

T A L E R H O F .
od 

• :IV jesieni br. upływa dwad?,ićścia iat 
stworzenia- przez Au.strję obozu konccntiacyj-1 
nogo dla więżniiów politycznych i „szp iegów  
z Małopolski wschodniej w7 Talerhofic. AV słyrn- 
nym tym obozie przebywało i cierpiało przez 1- 
ry lata kilka tysięcy działaczy i niewinnych 
ofiar głównie z obozu msofilskiege. Dlatego 
też mosknlofile małopolscy uważają tragedję 
Talerhofu za, cząstkę swej łiistorji i za fakt. 
który raz na zawsze wykopał przepaść pomię 
dzy nimi a obozem uknaińskim. Ukraińcy bo
wiem —  według twierdzeń moska-lofilskieh —  
byli tymi, którzy spowodowali Taler.hof jirzi-.z 
swe oskarżenia i donosy.

Z okazji dwudziestolecia Taierhofu odbę
dzie się pod paibronatem rusofilskim zjazd by
łych więźniów we Lwowie dnia 31 lun. / o  zjaz
dem połączone sa obrady, zawiązanie związku.

nirodunwii li

czcie. uje zajeealyby z pcw- 
riiirinfiVviQiP.ii poszanowania 

konstytucji i parlamentaryzmu pod groźbą prze 
silenia druastycznego oraz pogrążenia państwa 
w otchłań auarcłiji i wojny domowej.

,.Rewolucja, jaka dokonała się w JugOsTa- 
wji —  pisze „Temps” —  i jaka odbywa 
oheen:^ w Tłulgarji daje się wyWóinacz-yć szcze 

warunkami lokaliu-mi. które jednakw\ korzystnie  ̂gćdnemi
..tałerhof- nie odpowiadają zupełnie sytuacji w Rumunii

Ładzimy, że nic. Zwłaszcza 
idem byłoby to teraz, kiedy 
sic heroiczny moralny nomen 
skip] ofiary'5. .Masowy udział Ukraińców w Ludność rumuńska jesf 'iiajcłębie,;- przywiąza- 
taleirhoł.skich świętach r.a prowincji, jirzy-jia  do ustroju łilierahie^o. konstytucyjnego i 
chylno stanowisko szczególnie ukraińskiego parlamentarnego. Dwie największe pa.rt.je ru- 
fbjohowieńsfcwa do tych świąt i odpowied- niuńskie —  liberalna i mirodowo-chłopska re
nie taktowne ich wyjaśnianie, organizowa
nie i jirzez ..Ukraińców-iałerliofc/.yków1 ta.- 
łerliofskicli ołichodów. wybije najważniej
szy atut z rąk moskaiofili: nie pozwoii im 
tej ofiary zmonopolizować znowu dla sie
bie. W tedy ranę na naszym narodowym or
ganizmie leczyć będziemy my. I rzecz naj
główniejsza: nie pozwolimy jej —  rozdra
pywać’ ’.
Przy sposobności dodać należy, że r u c h  m o -

jSkalofilski wykazuje w ostatnich czasach więk
talenhofczyków, odsłonięcie pomnika na apen.szą  żywotność i to nietyiko na Łemkowszczy- 
tarzu łyczakowskim i manifestacyjny pochód (żnie, ale i na Podolu. Dowodom tego choćby 
przez miasto.

Sfory ukraińskie

]!i-ezentują 75 proc. eiał.i wyborczego i tein s.a 
mcm dzierżą w swym ręku puls życia politycz
nego w kraju. Byłoby niebezpiecznym błędem 
narzucać może rządowi absolutna władzę bez 
kontroli przedstawicielstwa narodowego „D oj 
śe-ie do władzy gabinetu Ayerescu —  dodaje 
..Teinps5' —  nie mogącego liczyć na najmniej
sze poparcie parlamentu. S im wodowałoby f.rize 
silenie konstytucyjne i pchnęłoby rząd na dro
gę dyktatiury. ,.Temps-‘ kończy .A f )r'ażrie na 
leży życ-zyć. żeby w- Bikaresznii zwyciężył ro 
zum. to znaczy, by dokonało się' poroztmienio 
co do zachowania u wiedzy liberalnego gabi-

nrz.ądzone nieiLawn.o ..święto kultury niskiej-1,110*11 latarescn, łub też co d i utworzeń.a rzą
du narodowego o cluir-i.kterzo ściśle konstyiu 
cyjnym i parlamentarnym’*.

Analogiczne uwagi, lecz ujęte w  formę je
szcze bardziej stanowczą, wypowiada znany ym 

Zwłaszcza opanowanie i trwoniieniojblicysfa Berniis w „Journal des Dehats11: 
majątku ..Narodnego Domu'’ we, I ..Dojście, do władzy gormanofilskiego gabi-.

netu Averescu. gabinetu jirzy poparciu żelaznej 
towe jest doprowadzić do rozłamów i rozhioin, grwardji, która popełniła mord na osobie Duci, 

szurze. udowadniać, że w obozie ta.lcrhofskim(o(k>zu starorusikiogo od Vownq.tr/. Powstał na'pociągnęłoby^ tragiczno konsekwencje dla P,u-
moJtalofi-,wet we T.wowie dwutygodnik pt. ..Prolom11, munji i nawet może wojnę dom ow ą’. Tom też

niezadowolone są z tegojw  Kamnionce SfaniTriiiłowej, na które przymaszc
rowały wisie czwórkami z orkiestrą na czele.

Zewnętrzna jednak aktywność ruchu moska- 
iofilskiego paralilżowana jest wewnątrz nenii rot 
terkami. 
wielkiego
T.wowie przez .mniej odpowiednie jednostki go

wykorzystywania przez, mo.skaloriii trngedji taj 
lerhowskiej na swoje konto. Chciano począt-ko: 
wo całą sprawę zlekceważyć i ośmieszyć, gdy 
jedlnak pizekonano sie, że wspomnienie TaJei- 
liofu pr/enipiwia żywo do duszy chłopa rus,kie
go, zmieniono taktykę. Pićłm.b się w art.ykn- 
la,cii dziennikarskich, a nawet w osobnej ł-ro-

 ___    _ Powstał
zamknięci byli i ci cup i.-li nie tylko 
le, ale też i, .świadomi Ukraińcy. K
ta idzie tak daloko. iż nawet wzywa do współ cją w swoim obozie
udziału w obchodach talmimi-kich, pisząc: ! stosunki z obozem ukraińskim. Oto, co czyta- wicoprezes partji narodom, chłopskiej p. Łupu.

..Zwykliśmy JngżlTy ruch rnoskalofilski my w pierwszymi numerze tego pisma: jp . Lupu oświadcz,yl: „jakimkolwiek jest obec-

itolicka ...Me który walcząc z karj er o wica os twe ni i deprawa tlo'm,»cizv się enenęńczne ostrzeżenie, zwrócone 
wa do współ cia w swoim obozie, próbuje nawiązać pewne wprost do króla, z którein wystąpi! publicznie

lekceważyć, sprowadzać go do swego rodzą 
ju politycznego ..tamtarnAu. Gzy słusznie?

I..Ani umrzykami, ani zdrajcami n aszego ny gaWnet liberalny, ma on prawo do życia, 
narodu być nie chcemy! Nauczeni pomyłka IV imieniu całej partji natodowo-chlopskiej o-

jewództwo białostockie, gł/.ie na Cl man 
dat-ów sjonistycznyeh pr/.ypiida zaledwie 40 
mandatów żydów- ..nezp.artyjr.ycli" (czytaj: 
sanacyjnych) oraz Agufiy. I

Warto zestawić jeszcze dwie cyfry. 450 
mandatów zdobytymi) przez sjonistów i —  
47 mandatów Bumht, zdobytych samodziel
nie, a nie na pasku PPS i niemieckich 
względnie ukraińskich ugrupowań soejali- 
styczinych. Oka.zuje się, że sojusz z Bundom 
nie wszędzie był Polskiej Partji Socjalisty
cznej „na rękę11, odpowiednio tez więc -re
zultat wypadł żałosny. Rola Bundu w- ulicy 
żydowskiej kończy się bezapelacyjnie ’.

mi przeszłości!, chcemy tworzyć, nowe ży
cie!... Nasze Ihasło: Przełom! — od niewia
ry, uwiądtu .starczego i sprzedajności —  na 
szlaki żywej, ideowej działalności! Działał 
nośeń dla tego narodu, jakiego my synami, 
dla tej ziemi, jaką przepoiły krwią 5 potem

slrzegam, że nie będziemy tolerować ustroju 
przeciwnego ustrojowi konstytucyjnemu. ,Te- 
>teśmy gotowi poświęcić życie w obronie na- 
>zych wolności politycznych'1.

Komentując deklarację p- Łupu, Bemus j)i- 
>zc, że w interesie pokoju i w interesie samej 

teraźniejsze rozswarzone i dawne, jedną my Rumunji życzyć jej należy, ażeby próba zama 
ślą związane pokolenia... Pragniemy, by za chu stanu i wprowadz-emia dyktatury woj-sko- 
wieswono bratobć-jezą, walkę, jaka od pół woj skończyła się c a ł k o wdem fiaskiem, 
wieku rozdztera i osłabia nas.?, naród... Wzv j WodSug ostatnich wiadomości z Rumunji, 
wamy iwszystklch doorye-h. obecnie l'owyl" jp c d  presja opinji ®arówno wewnętrznej, jak i
nionych synów naszego narodu do współ- Lnga-amicznoj, król Karol zrzekł się jakoby za-
pracy i jedności!7' jmiaru powierzenia władzy gen. Ayerescu, a tein
Go z tego wyniknie i jaka będzie przyszłość'samem projekt wprowadzenia dyktatury został 

obozu rusoMskAego powie nam coś może zjazd ^zaniechany,
,}talerhotefci*‘. Er. BI- "  "  -rr»y - r:o o o :....
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Konsekracja ks. Btekupa-sufragana 

s ię .k le g j.
W  niedzielę ania. 3 cźetrwtra t. r odbęćLA, 

»eię w Mysłowicach feonfiekraicja nowomiantr- 
wanego ks. Bisk^paasrifi^gama dr T Biuanboea. 
cza. Sakry biskupiej udzieli Km Stiud-
sław .Adamski, współtoomst Kraterami będą Kgię 
ża, Biskupi Kubina i Gawlina.

Wręczenia nagród m. st Warszawy.
We wtorek w sali portretowej Magistrat

m, st. Warszawy odbyto się uioc„yste wręcze
niu nagród m. st. Warszawy i aure atom; proi. 
L. Kj zywickiemu, pnjf. Sz Askenazemu i proi. 
F Saopskieuu.

Na uroczystość .przybyli- prezydent, m. st. 
Warszawy Kośdalknwsild, przedstawiciele Pol 
Akademii Literatury z prezesem W. Sieroszew
skim cztonkowie sądów konkursowych' i wszy
scy wiceprezydenci miasta i przedstawiciele 

' świata nauki, sztuki, prasy. Prezydent' miasta 
po przemówieniu odczytał orzeczenie sadów 
konkursowych i wręczył laureatom artystycznie 
■wykonane dyplomy oraz czeki po 5.000 zł. Dy
plom i nagroda, dla laureatki nagrody artysty
cznej p. Olei Poznańskiej zostaną przekazane 
konsulowi R. P. w Pary-zu. który wręczy je 
laureatce.

W bagnie nadużyć magistrackich 
w stolicy,

komisja śledcza do spraw głośnych nadu
żyć w magistracie i przedsiębiorstwach miej
skich w Warszawie w padła na trop znacznych 
malwersacyj i przywłaszczeń na terenie dyrek
cji wodociągów i kanalizacji. .Tak ustalono,’] 
nadużycia te popełniane hyly od dłuższego cza 
su. a dokonywało ich kilku urzędników, dziata- 
jących ze sobą w zmowie. Zakonspirowana szaj
ka, miała, ścisły kontakt ze zdein iskowaną .przed 
kilkoma iatr grupą defraudantów7 Arleit.a i tow. 
Nadużycia popełniano w ten sposób, żc naiez 
naść, pobieraną od kamieniczmkńw za zużytą 
wodę, przelewano na fikcyjne konta, względnie 
nie wciągano ich dn kwitów sznurowych.

K siężn a  r ta d z iw iłu w a  m iara  o s z u s tó w .
Do p rok u ra tora  w  W arszaw ie  Wiplynęła, 

skarga Cecylji ks. RadziwiUowej przeciwko 
dawnemu administratorowi Dobraszyekiemu o
oszustwo. AaminieiiratoT zaproponował księżnej: 
dokonanie traUiakcji kupna brylantów. Rropo- 
nowane brylanty miały być rodzinnemu klejno 
tami książąt Sanguszków i znajdowały się we
dług zapewnień administratora, w rękach kre
wnego ks. Sanguszki Jana Zaleskiego, który 
musiał je z powodu kłopotOw finansowych sprze 
dać okazyjnie. Księżna zainteresowała się klej
notami. Cena była niska 40.000 zł., a kamie
nie były poprostu imponującej wielkości. Admi
nistrator zakomunikował księżnej, że był u ju
bilera. który ocenił brylanty jako prawdziwe 
Na tej podstawie księżna nabyła klejnot,y. W 
pare dni potem Dobraezytki opuścił posadę 
Pewnego dnia ks. Radziwiłłowa oglądając bry
lanty7 .powzięła podejrzenie co diofich auten
tyczności Znajomy jubiler oświadczył jej, że 
brylanty są fałszywe. Dano znać prokuratoro
wi, który odszukał administratora oraz Zale
skiego. Dbaj nie przyznali się do winy, wza
jemnie się oskarżając. Prokurator obydwóch 
poeta wił w stan oskarżenia.

Odczytanie 30 .,grypsów“ na sali 
sadowej.

W Katowicach toczy się rozprawa przeciw 
bandzie przemytniczej Franciszka Maniury. W 
trzecim dniu w dalszym ciągu zeznawali Swia.d 
kowie. Z zeznań wynika, że samochody bandy 
przemytniczej przepuszczali ze strony niemiec
kiej na polską urzędnik celny, Głownia i do. 
torca Mamiła, których ar< sztowano. Sąd za
poznał się Townmż z t. zw. grypsami, które 
w wiezieniu pisał w czasie śledztwa Franci
szek Mamura. W  grypsach tych przemytnik pro 
sił o dostarczenie mu do więzienia rozmaitych 
lekarstw i środków, jak wapna i t-. p., aby spo
wodować chorobę i w ten sposób wydostać się 
z aresztu. Po zatem dawał on wspólnikom in
strukcje. jak mają. postępować, aby aferę za
tuszować.

Maniura polecał unieszkodliwić głównego 
świadka oskarżenia, niejakiego Brzozowskiego, 
które pełnił obowiązki nocnego stróża w  gara
żu, w Katowicach, gdzie zatrzymywały się sa
mochody z przemycaną saćSjwrwną. Według 
tych instrukcyj. Brzozowski miał być wywie
ziony na niemiecką część Śląska, Podobną me
todę zalecał Maniura i w stosunku do drugiego 
świadka, Szwedy.

Ogółem odczytano przeszło 3(1 ary.psów, z 
kbprych wynika, że szajka składała się z 25 
osób i była wyposażona w środki techniczne do 
przemytu, dysponując sześc:oma samochodami 
Część członków szajki znajduje się na wolności, 
gdyż przelwwa w Niemczech.

N iep ow ołan y  o o ro ń e a  G orgonow eJ.
Przed Sądem Grodzkim we Lwowie odby

ła się, rozprawa przeciw p. Matuli, sąsiadów,

L C  S Y  i - s z e i  K L A S Y
l o t e r i i  ( C i s o w e j

sa i»:i  d n  n a & y c a  
H i !  w  n U » ( i « s r i » u e j  fc o ta lrto r zfe

A C I U  $ & F S i  ^
K t e k ó w ,  M w w f c K  G ł ó w n y  & .

G ł ó w n r  w y s r a n a

f.COO.OOO Z Ł O T Y C H !
r - w i . a c k d  M i o ł n u  e t y r a i :  z ł .  3 M . 0 O O . ,  5 5 C . C G 0 ,  

2 ( 9 . 0 0 0 ,  1 5 0 . 0 0 0 .  1 0 0 . 0 0 0 ,  5 9 . 0 0 0  i  I .  d .
C e n y  i t i l ó w : ćwiartki zł. 1 0 ,  pofówkf zł, 2®,. cały ios zł A O .

Losy wj7syła się za uprzednią opłatą przydadającej naieżytości na konto 
P K. O. Hr. 4 1 4 .4 5 ®  lub przekazem pocztowym,

Zgon zwycięscy z pod Cusimy.

K u p u j  i  $ i h o  

W F R O G E R J !  im. SW T E R E S Y

STEFANA h yły  sSlna i.
•nydta. kremy, perfumy, wody koiońskłe, 
kosmetyki, gąbki, g a ł a n t e r j a toaletowa 

zioła, chemikalia i t  d.
TOWAR W WIELIDM WYBORZE, 
N A J L E P S Z E J  J A K O Ś C I.

Ceny niskieCeay niskie.
: HKEBnMfflHaDB

j uzasadnieniu skaSji książę podkreśla, że w»kn 
; tek zarządzenia -niemozlncia. nu  tię .dalsze 
prowadzenie j t g i  przedsiębiors w".

LOTNICY WADZILI O PRZEWODY
|; ELEKTRYCZNE. Dwaj uczniowie szkoły lct- 
i niczcj w Thalerhof pod Gruzem zawadzili w 

i;czasie lotu o prz;wody elektryczne wysokiego 
jnapięcia i spadli jmkolei do stawu. Oba samo- 
jloty zostały sbiza-ikane. Mechanik djinago’ sa- 

j j luolotu nazwiskiem Sikorłnrsfci zinail wskutek 
; ran w szpitala.

W Tokjo zmarł admirał Togo. Markiz ad
mirał Heihachiro Togo, zwycięzca, z pod Cnsi 
my urodził się w roku u 847, jako syn samu
raja. Od wczesnej ml o Jości poświęcił sfę kar- 
jerze wojskowej, ustępując do marynarki wo
jennej. Po odbycia sludjćU" wojskowych w an
gielskiej szkole wojpkowej w Portsmulh. brał 
iMBiał w  stłumieniu rozruchów koreańskich w 
roku 1882, ja k i dowMc.a okrętu wojennego. ’A 
r. .1891 mianowany został dowódcą bazy .mor
skiej w Kurę, pucze ii brat udział jako dowód
ca krążownika w wojnie chińsko-japońskiej w 
r. 1S9Ó odznaczył się w iw czas w bitwach pod 
Portem Artura i Yei EaiAYei. W r. 1991 mia

nowany został r.dnrrait.n. Z chwilą wybuchu 
wojny rosyjsko ja,pońskioj admirał Tego otrzy
mał stanowisko ćRrotiey kombinowanej floty 

j japofiBkiej i kierował atakiem na Pert Ariuia 
t od strony morskiej. 27 ma ja 1*05 r. jais.0 do 
,wódca kombinowanej floty, rozbił pod O j simą 
drugą, flotę, rosyjską, która pod dowództwem 
aumirała WożdjeAwiet.sLiegt, spieszyła na c-:- 

jsiei.z Portu Artura. Była to bitwa, która roz
strzygnęła o losach wojny i osyjsko japońskiej, 

j W  Toku 190.5 adoilraT mianowany z-ostał szefem 
sztabu admirał?ji japońskiej a w r. 1.907 za za
sługi dla ceSarstwą otrzymał tyiuł hrabiego.

  ..

M ^ n i s i n i k a t .
Uczniowie z ostatnich klas szkoły po

wszechnej, chcący w przyszłości wstąpić 
do Zakonu 0 .0 . Bernardynów, będą przy
jęci na studja gimnazjalne.

Podania o przyjęcie i prośby o bliższe 
informacje należy wnosić najpóźniej do 
1-go sierpnia pod adresem:

Kolecjutii s e ra lick ie  0 ,0 ,  i t a r d y & o i ,
poczta Radecznica, (LubelsKie).

Na odpowiedź załączyć znaczek pocztowy

O d  ś ł  o d y  3 0  m u ja t  1 9 3 4  r .
Kinu k i t

Coś dla ludzi żądnych przygód i -rażeń... - f iku jakiego dawmu nie było.- — Szczyt
artyzmu i techniki...

Md p r z e p a ś  c i a  podróżników)
w S r h William Desmond E n lia  (Inapp H & «2S S *2f?& Jk
na lądzie w powietrzu, na morzu... — Napięcie* — Senaaeja1 — Emocja! — Film kto 
ry przewyższa grane swego czasu obrazy jak: „M ARADU* ł wi ystkie ,TARZaŃY* 
i „ZUNGU“ — Fum wrażeń... film, który wszystkich zadziwi... — Film o scenach mro

żących krew w żyłach... Rzecz dzieje się w Azji... Afryce i Ameryce...

Trsy wyświetlania w dnie powszednie o godz. 15, 7, 9 wieezói a w niedziele 1 fwjgia
takie o g. 3 popoł — Zn:żki dla P Akat (za legii) 1 uczn. szkół Sredc. (w «nudn

aieisc od 45 groszy. Zniżki i legitymacje waźht,.kacb) przy kasie. Ceny miejsc

Zaremby w Br zuch o wicach, oskarżonemu o rzu
caniu obelg pod adresem komisarza Responda 
w związku z jego dochodzeniami w sprawie 
zbrodni brzuchowickiej i krytycznem potrakto
waniem przez niego odciążających Gorgonową 
rewelacyj, z  któremi, jak wiadomo wystąpił 
Matula, nazwany przez prasę domorosłym de 
tektywem, Sąd skazał Matule na dwa tygodnie 
aresztu z zawieszeniem na 2 lata. Niebawem 
odbędzie się drugi podobny proce* przeciw 
Matuli przed Sądem Grodzk.m.

WYJAZD KS. PRYMASA DO FRANCJI 
W e wtorek dnia, 29 bm. wyjechał do Paryża w 
sprawach duszpasterskich Ks. Kardynał Au
gust Hlond. Z okazji swego pobytu we Francji 
Ks. Prwmae złoży wizyty Księżom Kardynałom 
francuskim.

ŚWIĘTO ROBOTNICZE W LLBEIME. Z o-
kazji rocznicy encyldik społecznych zostały zor
ganizowane w Lublinie uroczyste obchody. Na
bożeństwo odprawił w katedrze ks. rekto^ Szy
mański. Po nabożeństwie uformował się im
ponujący pochód, zmierzający do salij^,Corso!;, 
gdzie się odbyła podniosła akademja Referat o 
encyklikach wygłosił ks. prof. Jan Dąbrowski

KURS DUSZPASTERSKI W TARNOWIE.
Staraniem Diecezjalnego Instytutu Akcji kato
lickiej w Tarnowie odbędzie sio w dniach od 
17 do 24 czerwca b. r. Pierwszy Tydzień Kato- 
lieko-społeczny poświęcony metodycznemu i ra. 
cjioinalnemu prowadzeniu akcji charytatywnej 
po parafjaeh. Tydzień bodzie miał nauełu przy
gotowanie dc pracy i przeszkolenie t. zw. 
„sióstr parafialnych’ '*, które w  Wydziałach Pa
raf jalnych „Caritas'^ będit prowadzić biuro a 
w tych parafjach, gdzie z różnych powodów 
Wydziału Caritas nie będzie —  będą, służyć ra
dą fachową i pomocą Komitetom, pnśwóęconym 
akcji charyLitywnej. (KALA 

— CO-

Z  c a ł c ś o  ś n > ia ś a .
Włamanie do konsuiatu polskiego
W nocy z wtorku na środę dokonano wła 

niania do konsulatu polskiego w Morawskiej 
Ostrawie. Nieznani sprawcy rozmuii rakiem ka 
sę ogniotrwała, z której zrabowali przeszło GuO 
złotych w walucie czeskiej. Imif rzt-ezy pozo
stawili nietknięte. Konsul w Morawskiej Ostra 
wjie zwracał się niedawno do miejscowej dyrek 
ej i policji z prośbą o wzmocnienie opieki nad 
budynkiem kosalatu. Obawy te okazały się
uzasadnione •>y,

Uczył jazyka włoskiego
choć go wcale nie znał. 7 >

Sąd w Buda.no? wie rozpatrywał erkawą, 
skargę Rości Dcmc i" ,  młodej osoby z Debre
c/yua, przeoiwso Karolowi llorwatrwi. u kto 
rego pobierała ona lekcje języka włoskiego. 
Młoda Węgierka postanowiła nauczyć się po 
włosku. Dowiedziawszy się od jeonegn ze swo
ich znajomych, żc łb).-*Tat zna doskonałe ję 
zyk włoski zrócda s,ę do niego. Kor wat przez 
rok zapoznawał swoją uozenicę z plękiym  ję
zykiem Damteg'o. Kio ly już panna Demeter ry 
ta przekonana, że może swobodni.? czytać po 
włosku, zamówiła w księgarni kilka powieści. 
Któż opisze j : j  zdtimY.uk*, gdy Się przekonała 
że anł jednego słowa nie rozumie*. Wyjaśniło 
sio wnet. że książki bjtfy rzoozywir.ie pisane 
po włosku, ale nJuc/yc>el uczył języka!
serbskiego. Nieuczciwy nauczyciel skazany zo 
stał na zwrot poń-auego honorarjum. nadto zaś 
zapłacenie odszkodowania w wysokoś-i 2000, 
pengó. Po w łości Horwat wcam nic umiał.

 uo------
SKARGA KSG;,CIA PSZCZYŃSKIEGO W 

GENEWIE. Do cekreUiuitu Ligi Ń audtw  wpł^. 
nęło zażalenie k sęu a  p-s?c/\ń'Kiog'> mi i-iiat- 

jtwe .zarządzenie poi-kich władz ikaitmwych. V\

J u D C - s : ? w j j  

n a g le  u p u śS a ł W ę g r ^ .
Dosyć tajemniczo brzmi wiadomość podań*, 

przez niektóre dkiennik*. budapeszteńskie, a d c 
tycząca posła jugosłowiańskiego Dra Aleksan
dra Vukcevica, Kairy nagle w ubiegłą niedzie
lę opuścił stolicę Węgier i wyje cii al do Belgra
du. Oajazd jego, niezapowiedziany rządów* we 
gierskiemu, nie był jednak ta jemu.ca dla pew
nych dyplomatów, akredytowanych przy rzą
dzie węgierskim. Na pożegnanie odjeżdżające
go oosła przybyli bowiem na dworzec kolei oh 
w y przedstawiciele poselstwa rumuńskiego 
eze •hosłor. ackiegn co  poSredn o jest- pewną 
wspólną demonstracją Małej Koalicji.

Nie ulega, żadne* wątpliwości, że wypadek 
ter posiada pewne dalej idące znaczenie i  po
zostaje w związicu z bezpadstawnem oskarże
niem, wniesionem przez rznd węgierski do Ligi 
Narodów przeciw Jugoshw ji o rzekomo wywo- 
ły v m e  przez nią nieporozumień granicznych. 
Sprawa ta spadła wprawdzie nareszcie z pc- 
Eządku dziennego ostatmej sesji Rady Ligi, ale 
w myśl „procedury" wypiyuie na nowo w je
sieni, gdyż rząd węgierski mimo poufnych za
leceń dotąd drażniącej swej noty nłe wycofaj,

Z dalszych imormacy* wynika, żo wyjp-zd 
posła Vukcevica zwrócił tern,bardziej powsze
chną, uwagę, iż dyplomata ten właśnie dopiero 
przed kilku dniami powrócił * Belgradu, gdzie 
złozył swe sprawozdani0 w z wiąz k u  z  notą o 
incydentach pogranicznych. Poufnie wiado- 
mem jest również, ze wyjazd jego obecny jesi 
bezterminowy. Ponieważ zaś Jugoslowja odwt 
łała również z Budapesztu swą delegację du 
roKOwan gospodarczych, a na oskarżenia wę
gierskie zapowiedziała merytoryczną odpo
wiedź, zawierająca, dowody, że chodzi albo o 
fakta przedawnione albo zgoła nieznaczące —> 
zatem okoliczności te dowodzą, że dywersja 
węgierska spotkała się z całkowicie zdecydo- 
wanemi krokami strony zaczepionej. Być może, 
iż poskromi to nieco rewizjonistyczne zapędy 
Budapesztu, co będzie zaś pewną zasługą, ze 
wzgdędu na konsolidację stosunków w tej czę
ści Europy.

I N S T Y T U T  M U Z Y C Z N Y
«  Kralowie, Sw. M i iw, z.

Telefon 122-36.

od dnia 4. lipra do dnia 9 sierpnia 1934 r.

m m  WAKACYJNI
1) DI. A ORGANISTÓW o b e u n n ią  p r a k ty c z n ą  n a n k ę  
g r y  na o r g a n a c h , m o d u la c je , a ito m p a n ja m e n t c h o 
ra łu  i p ie ś ń , śpiew  lb u n u c z n y ,  solfeż i d y k ta t  
m u z T e z n v , z a s a d y  m u z y k i  i z a s a d r  harm onii. —  
■A) KURS .SK RZYPIEC.' 3> KURS 'FORTEPIANU, 
4) KURS ŚPIEWU SOLOWEGO. — Dla zam iejsco
w y c h  b e z p ła tn e  p o m ie s z c z e n ie  wr lokalu s z k o ln y m  

i r n iż k i k o le jo w e .

Apiata za kurs wynosi zł. 6C.— . wpisowe 1C,— .
Zilioszenia przyjm uje i inform acyj u d z ie la  Kanee- 
larja 1. M. codziennie od  12— 1 i od 4 —6 od dnia 

20-£u czerwca.
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Siewcy zbrodni.
W  związku z ostatnią zbrodnią w Kra

kowie otrzymaliśmy od jednego 7, 'przedsta
wicieli inteligencji garść cennych uwag na 

"■temat smutnej roli, jaką odgrywają pewne 
pisma podważające fundamenty religijne i 
moralne. Wyjmujemy z nich jeden ustęp.

..Może to bezbożnictwu 1 te bluźniftrstwa 
.przeciwko religji chrześcijańskiej, jakie spoty
kamy w' pewnych pismach, nie zawsze są ude
rzające, — ale właśnie dlatego żc się kryją 
między linjami. są niebezpieczniejszo i szkód li w 
sze, niż czasem otwarte blużnier.d wo, budzące 
odrazę i oburzenie czytelnika, choćby jako tako 
wierzącego —  tu bowiem zręcznie bałamuci 
się czytelnika zastrzeżeniami, iż to nie walka 

| z religją. ale tylko walka, z kierem, z Jdery- 
1 kalizmnm,‘ (frazes oklepany!) z ..polityki)”  di 

Kościoła. 7. wstecznictwem i t. d.... Cóż to 
wszystko znaczy? Czy walka z powagą Koś
cioła. nauczającego prawdy objawionej nie 
jest. pośrednią walką z taż prawdą,' a, więc i 
walką 7. religją chrz: ścij.ińsku? —  Czy zatem 
ten miody człowiek, któremu się zohydzi Koś 
ciół nauczający, będzie odtąd z czcią i posłu
chem przyjmował jego naukę religji —  czy ra
czej wzgardziwszy Kościołem, nie wzgardzi 
też i jego nauką? Kie mówi się: ..Wałczymy z 
religją katolicką11 —- bo jeszcze społeczeństwo 
nasze na ogół katolickie odepchnęłoby od 
siebie tego rodzaju napaści —  ale głosi się (na 
razie) walkę z ..klerykalizmem11 w imię dobra 
Państwa i kultury i t. p. —  aby powoli, zręcz
nie i chytrze przygotować czytelnika, do wyr7 u 
cenią z dziedziny myśli i serca, dogmatu katoli
ckiego!

Nie chcę po nazwisku czy tytule wymie
niać tu odnośnych autorówr czy ich pism, ale 
chciałbym obudzić tu czujność wszystkich lu
dzi dobrej woli, dobrych i naprawdę ..państwo
w o1’ usposobionych obywateli kraju, czujność 
Władz, o których chcę mieć jak najlepsze prze
konanie, iż troszczą, się o prawdziwe zdrowie 
moralne narodu. ,,Caveant consules"! Nie w y
starczy bowiem tylko karać same zbrodnie, 
ale jeszcze trzeba doszukiwać się ich źródeł 
i w samem źródle zło przytłumić".

J. K.

l a  S do Komunji św ., pończoszki, skarpetki, rękawiczki
B  J -  I  i l f U  f  biate) wstążki. również bieliznę męską i dam ską,
-  »  Ł »  1 «  I  pończochy damskie od 1 zł. =

mm mmmmkęakgw, ml. wiśim 4.
 Peńtzoefsy iadwabne S sorta 2.50 zł._______
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& $ x c € £ Ę $  c i e f c a m e
KONIEC WIEKU ŻELAZNEGO. Na zjeździć 

chemików niemieckich w Halle wywołał wraże 
nie wykład dra Froweina, zapowiadający ko
niec t. zw. „wieku żelaznego ’ . Frowein w yli
czył, że przy zwiększającym sic zapotrzebowa
niu żelaza w rozmiarach 3 i pół proc. wystar
czą pokłady europejskiej rudy żelaznej zale
dwie jeszcze 58 lat, pokłady zaś na całyin świe 
cie tylko 64 lat. Itoczn.a produkcja światowa 
surowca żelaza zwńęltszyłn się od r. 1500 z 50 
tysięcy ton na 100 miljonćw ton. Mimo to nie 
ma, zdaniem prelegenta, powodu no ogranicza 
nia zapasów, gdyż praca chemików zapobiegnie 
szczupłemu tych zapasów. Tak np. będzie mo
żna przez zmniejszenie strat z powodu rdzy 
oszczędzić około 17 proc. produkcji światowej 
żelaza.

PRACE WYKOPALISKOWE KOLO 1RKU 
CKA. Akademja Historji Kultury Materjaluej 
ZSRR organizuje na wielką, skalę poszukiwania 
w przedhistorycznem osiedlu w pobliżu Irku
cka. W  osiedlu tem zamieszkiwali myśliwi, po
lujący na mamuty przed 25 tys. —  3fl tys. !a-

gli. jednocześnie proponując przełożenie ter
minu tego samego spotkania na później.

PIŁKARZE WIEDEŃSCY W  POLSCE. W
najbliższych dniach przyjeżdżają do Polski dwie 
czołowo drużyny wiedeńskie, Admira i Austria.

Austria gra w najbliższy czwartek. 31 hm. 
w Krakowie z reprezentacją miasta. Na me
czu tym obecny będzie Pan Prezydent R/.plitcj. 
Admira spotka sio w najbliższy czwartek we 
Lwowie z reprezentacją miasta, a w dniach 
i 4 czerwca wałczy na Śląsku z reprezentacją 
piłkarską Śląska. Pierwszego .dnia mecz od
będzie się w Katowicach, a nazajutrz — w 
Król. Hucie.

U l i c a

Prezydent Mar-aryk, wybrany w dniu 24 lin. prezydentem Czechosłowacji, wygbwzu po wy 
borze. przemówienie, trans nitowane przez rad jo.

Od soboty dnia 28 h; m. w kinoteatrze „ S Z T 1 J IC A * *
W ielk i p od w ó jn y  program ! —

B A R Ó U D
Prześliczny rom ans o cu dow n ej m u zy ce ! 

znakomite arcydzieło, które zyskało rozgłośny suk
ces! — Wspaniała wystawa! — Zachwycające tło! 
Realizował to świetne dzieło chlubnie znany reży

ser Rex Ingram twórca „4 jeźdźców Apokalipsy" i innych czołowym arcydzieł.

CZELUSKIN
N a jn o w s z a  s e n s a c ji a  ś s r i e t a !

Wyprawa piof.Ottona Szmidta z Leningradu 
w kierunku cieśniny Beringa na łamaczu lo
dów -Czeluskinie". — Bohaterska epopeja 

odwagi ludzkiej! Straszne ptzeżvci* rozbitków aa krze lodowej! — Niezwykłe przygody sowiec
kiego łamacza lodów w strefach podbiegunowych. — Bezkresne głębie oceanów! — Pływające 

góry lodowe! Mil ony ludzi ■/. zapaityin tchem oglądały ten fascynujący barwny reportaż.
UWAGA: Wielki konkurs Filmowy Redakcji Przeglądu Filmowego, Teatralnego i Radjowego. 
Bliższe szczegóły aa ekranie! — Dla PP. Urzędników. Wojskowych, i Akademików za okaza

niem legitymacji zniżki 7. III miejsc na I m ie js c a ,  z II miejsc na fotele

Od Administracji.
Celem uregulowania nakładu 

prosimy o f,ak najrychlejsze ure
gulowanie prenumeraty.

ty. Prace wstępne prowadzono w lalach 1030- 
1B32 doprowadziły do oinaiezifiir.i, śladów do- 
hnowisk, licznych przyrządów z krzemienia i fi 
jgu.rynek z klćw mamut u

i  p o r  4.
Pretensje Czeehosłowaków.

Do zarządu Pol. Zw. Lekfcoatlctye&ncgo 
wpłynęło z Czechosłowacji pismo z żądaniem 
odszkodowania pieniężnego za nicdojśeie do 
skutku meczu Poznań— Praga, wyznaczonego 
na dzień 31 hm. w Pradze. W  odpowiedzi na 
żądanie to PZLA od]iisal, żc pretensje Czecho- 
slowaków uważa za nieuzasadnione, gdyż 
PZLA już w pierwszych dniach maja b. r. za
wiadomił Związek Czeski, że w wyznaczonym 
terminie Polacy do Pragi przybyć nio będą mo.

Jubileuszowa mcnografja

„Pana Tadeusza".
St. Pigoń: „Pan Tadeusz”  —  Wzrost —  wiel
kość —  sława. —  Studjnni literackie, —  

Warszawa 1934., str. 400.
Doczekaliśmy się szczęśliwie czasów, o któ

rych w „Epilogu" marzył Mickiewicz, a obcho
dząca dziś stulecie istnienia „historia szlache
cka" rośnie w swej artystycznej sile i popu
larności, nie tylko u swoich. Nie tak dawno 
wybitny historyk literatury niemieckiej, prób 
.T. Nadlcr wyraził się. że Pan Tadeusz nie ma 
w literaturze niemieckiej utworu, któryby mu 
odpowiadał w rodzaju i w randze.

Jednakowoż w Polsce przeciętnemu inteli
gentnemu czytelnikowi przydać się może prze
wodnik, uczący patrzeć z nowego punktu na 
epopeję Mickiewiczowską. Właśnie też prof. 

Pigoń opracował nie tyle monografjo history
czno-literacką, ile studjum o dynamice Pana 
Tadeusza, a następnie przypominające jak poe
mat wrastał w polskie społeczeństwo i jego 
psychikę. .

Przednwszystkiem wprowadzi! nas w sto- 
' minki kulturalne Litwy na pocz. NIN. i poka- 
fzAł, jak głębokie przemiany dokonywały się w 
(społeczeństwie naszem po upadku niepodległo
ści. Zwykle „przełotuowość1’ tej epoki bierze 

(s ię  płytko, bo tylko politycznie; tymczasem 
?|$rzęęież ehoda tu $  kruszenie sin powolne sy

stemu, ustalonego w ciągu wieków, systemu, 
który zapadni się w przeszłość, by zrobić miej
sce nowym porządkom. Na tle oprą nawania 
prof. Pigonia problem ..starych i młodych" w 
Panu Tadeuszu zarysowuje się mocno i wyra
ziście, zwłaszcza żc autor demonstruje nam 
ad c-cuło.s, jak to już w tradycji literackiej 
zwłaszcza u Niemcewiczu moment uarody.in 
nowego świata bvi przedstawiony. Mickiewi
czowi ten kierunek twórczości Niemcewicza 
był szczególni' bliski i drogi, Właściwie jednak 
dopiero z rozdziałem trzecim wchodzimy w taj
niki twórcacśęi. Zaciekle rozczytywanie się ba
dacza zarówno w tekście ogłoszonym, jak 
przeilewszy.-tkiem w rękopisach doprowadziło 
do przekonania, że cpopea Mickiewiczowska 
rozwijała się powoli, w kilku etapach rozrostu 
pomysłu i ten dynamiczny charakter stwier
dza Pigoń dowodnie. Z sielanki opartej począt
kowo na momentach autobiograficznych, rozwi
ja się obraz tradycyjnej obyczajowości na to, 
by wnet ustąpić fali heroizmu, którym prze. 
pajala się dusza Mickiewicza w pamiętnym 
roku 1833. Nie chodzi tu tylko o znaną wszyst
kim apoteozę duchowej wielkości księdza R o
baka, ale głównie o niezauważalni dawniej 
zbieżność miedzy ..Panem Tadeuszem1’ a artyki: 
łami Mickiewicza pomieezczanemi w ..Piclgrzi- 
mie". Entuzjastyczny obrońca wyprawy Za.liw. 
skiego, nie zatrzaskiwał wtedy drzwi od Eu
ropy hałasów i w księdzu Robaku dał apoteozę 
nieustannego trudu emisariusza. To odczytanie 
związków r nolitwznemi przekonaniami Mic

kiewicza, z owych czasów daje nowe oświe
tlenie głównej postaci.

Żywioł epicki owego wygodnego i sytego 
świata czlachetczyzny narzuca' się nam dziś 
w poemacie zbyt silnie. Nowoczesność patrjo- 
łyzmu ks. Robaka nie przechyla szali dość 
stanowczo, nio dziwnego przeto, że pada ze 
strony badacza pytanie: „Czy Rzeczpospolita
nie zostaw iła nie, na zasiew jutra? Gdy u góry 
rnagiiaterję przegryzła pycha rodowa, gdy 
szlachte-pososjonatów' rozniosła junacka samo
wola Janków łub zdusiło ciasno sohkostwo Sę
dziów. gdy dół zaległa ciężka bryła, emmnego, 
niewoluego ludu, —  czyż nigdzie już nie zdo
ła się uczepie nadzieja?"

Odpowiedź na to pytanie wypada twierdzą
co. Mickiewicz ostoję bytu narodowego wi
dział w waTStwie drobnoszlacheokiej, w za
ścianku. Ten m a być komórką odrodzenia, tam 
chowa się w całości istota psychiki polskiej.

\Y tym punkcie trudno oprzeć się refleksji 
krytycznej. Przecież zaścianek to gromada 
ciemna, wśród której świetnie żeruje demago
gia Gerwazego, a brać szlachecka nie okazuje 
dość wyrobionego sumienia obywatelskiego, 
nie mówiąc już o ciemnocie, tych „wychowan
ków" -Stolnika, rzekomo kopami kształconych 
przez niego w konwiktach. Na ten przypuszczał 
ny zarzut, badacz był przygotowany i przede- 
wszystkiem przypomina optymizm poety, któ
ry, widząc kłótliwość szlachecką, jej się nie 

I obawia, ponieważ dostrzega pod nią zupełnie 
} zdrowy miąższ duszy narodowej, ponieważ wic.

•  9 0
Dla, dziecka patrzącego z okna ulica jest 

.•ynun-imeui ruchu i życia. Dla starca, któremu 
siły nie pczwa,:ija opuszczać mieszkania, u 1 i - 

ttr -rf~ wspomnienie., Zamglonym _ wzrokiem 
obserwuje drgające życic. Z za,,oi<icu miesz
kania jak z za kratek więzienia spogląda na. 
ruch i śpieszących i cofa się myślą wstecz, kie
dy i sam był silnym, energicznym, kiedy z 
pośpiechem przebiegał gwarne uljce miasta.

! Ulica zmienia swój wygląd z każdą porą 
dnia. Wczesnym rankiem jest jeszcze jakoby 
ar ima: tylko furmanki i auta ciężarowe mącą 
jej ciszę. Totem radosna wrzawą dziatwy spie
szącej do szkoły wypełnia ją nadzieją, że ży- 
rin jest i będzie wartkie, i że bodzie odnawia
ne ciągle liowemi zasobami energji. 

j l lica, jest swiadki m nędzy bezrobotnych.
którzy głodni wałęsają się po niej. by żalne 

1 rzc.s. mulę i głód. Jest też świadkiem pronm- 
1 mul ludzi zamożny h. A gdy zmrok zapadnie, 

gdy zapienia światła.* i potem milknie wartkie 
życie, puste trotunry odpowiadają gluchcm e- 
oiu m krokom nielicznycii przechodniów. '/. zauł
ków miasta, wypełzają cienie ludzkie fnoe. 
sprzyja- złym zamiarom i licptaniu godimsci 
lu d z k ie jU lica  mogłaby wówczas opowiadam 
wielo o upadkach serca, i nędzy ludzkiej. Am 
raz w rok jest ulica prawic kościołem. Jest. 
bowiem miejscem, gdzie indzie skiadają ,hołd 
Rogu w oktawie Boźugo Ciała. ..Zróbcie Mu 
miejsce''. —  rez.brzmiew a pieśń po uliCJn h 
miasta. Biją dzwony chwieją się chorągwie, 
rączki dziatek rzmają. Mu kwiaty i tłumy 
wimuyth zalegają ulice. A ( hrystus z oldokow 
kadzideł, przy wiórze pieśni zmieszanej z bi
ciem dzwonów, błogosławi wierzącym i niewie
rzącą m sercom. Jedyna to w roku ehwi a świę
ta niie.w. Jest to eliwila. w której człowiek znu
żony żv. ieiii odzyskuje równowagę i spokoj. 
O izvskuje też zrozumienie, że 'l en. który przy
rzekł żc będzie z nami „do końca, świata” , W o. 
gar kiwi życiu mimo jego upadków: mimo tego, 
żc i lica, nasza żyjąc wlasiicni ogoistycznein ży- 
cii ni. tak często pm-pofnimi jerozolimską uli
co. która u brasu pahlcu Piłata wołała: ..1.krzy
żuj Go” . Fis zerowa.

Tanie; niż za cenę
S I L E T U  I I .  K L A S Y  

meżeray pmlrćżłwać 
SAMOLOTAMI P. L. L.’ „L0T“

rzy w )iolską psychikę i wierzy zwłaszcza w 
bitwę jako kąpiel oczyszczającą Polaka z jego 
słabości. Nawiasowo dodać można, żc ta wia
ra w duszę anielską, oczyszczającą się z grze
chu rubaszności na polu bitwy, ma u Mickie
wicza, niedoszłego powstańca, szczególny cha
rakter jakiejś kompensacji.

Jeszcze jeden moment pozytywnej wiary 
polskiej uświetniony w Tanu Tadeuszu pod
kreśla prof. Pigoń, a ’to ideę unji Polski z Li
twą. Sprawę dobrzyńskiego zaścianka, owych 
wmies/.kalyeh od wieków na Litwie Mazurów 
traktuje jako minjaturę problemu tak głęboko 
kształtującego stosunki w Polsce od czasów ja
giellońskich. Mickiewiczowski patrjotyzm miał 
cechy bardzo konkretne i silnie związane z ua- 
furalnem podłożem stron rodzinnych: stąd to 
podkreślanie swej przynależności do Litwy i 
N o w ogTÓd czy zny.

Ale ukochanej Litwie —  zdaniem Mickie
wicza —  grozi niebezpieczeństwo wprost na
tura religijnej: Moskwa, może oderwać I.itwę 
cal jej posłannictwa, od idei unijnej, może 
zniszczyć jej drogi dziejowego rozwoju. Otóż 
w minjafurze stosunków powiatowych świado
mość posłannictwa dziejowego jest, żywa za 
wszo, a szczególniej w chwili najwyższego na
pięcia uczuć narodowych, w momencie przy
bycia wojsk koroniarskich.

Bardzo subtelno komentarze, snute przez 
uczonego na. kanwie dioskrmalej znajomości o 
drogach myślowych i uczuciowych poety łączą 
się w całość bardzo piękną i nieraz aż tak
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Największa sensacja ekranów całego iwiata!
Film, o którym mówi się na obu półkulach.

draual m iłości, pośw ię
cenia i bohaterstw a — 
Odwieczna pieśń m iłości

W  rolach  głów nych :
A . L 14 Z A T O N Ę ŁA
Madga Evans, R obert M ontgom ery, W alter Hust^n. £ ą :
żowniki. Wstrząsające sceny w lodzi podw odnej. — Film ten dzięki wspaniałej prze w ykonaw 
ców  genjalnej akcji stanowi clou tegorocznej p rod. film. Ponadto w program ie najnowszy tygodnik 

, Foxa. — Początek seansów  w dnie powszedni® o g. 5, 7 i 9.10 w niedzielę i święta o g  o pop. 
U w .s g a : Ola uczestników zjazdu turysdycznejo cen y zm tone za okazaniem  biletu kolejow ego

W sobotę dnia 2 czerw ca br. o g. 3 popoł. W niedzielę dnia 3 czerwca o  godz. 10 i 12 przed.
PORANKI R S -p b o p n d o  m jJ.nńn, w gł. ELLISSA LAN DI, PAWKŁ LUCAS. NtLS ASTHKR. 
FILMOWE cU!4 ISIilSiijW ,.o i; Ceny m iejsc od 60 groszy.

Uroczystości krakowskie zapowiadają się imponu jąco
Dla informowania przyjezdnych zonranizo-j Prezydenta, Rzplitej —  może nabywać bilety 

wanym został stały dyżur w holu wyjściowym wejścia w cenie po 50 groszy. Nabyć je można 
dworca głównego. Do dyżurnego informatora

'iŁ A U- - -V <4-
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Czwartek 31: Boże Ciało. Najśw, Marji P. Po
średniczki łask.
W chód słońca 3.22, zadhód 19.45.

• Długość dnia 15 godzin i 36 min.
Piątek 1: Jakóba Stropy, Fortunata Kr.

W schód słońca 8.21. zachód 19.46.
Długość dnia 15 godzin i 38 min.

— -oo  ----
OGRANICZEŃ DLA APLIKANTÓW W SĄ 

DOWNICTWIE NIE BĘDZIE Naskutek sprze
ciwu Alin. Pracy i Opieki społecznej projekt o- 
graniiczeiua przyjęć prawników do aplikant ary 
sądowej został odrzucony. Również egzaminy 
aplikantów ] »  orlhyĆSu przez nich obowiązko-j 
wej praktyki sądowej będą dą odbywały b e z1 
ograniczeń, Naznaczyć nałoży, ze istnieje pra- ' 
wdopodobiieństwo przedłużenia ,o .rok czasu 
aplikacji w sądach.

STUDJA NAD ZADŁUŻENIEM PRACOW
NIKÓW UMYSŁOWYCH. Min. Opieki Spoteez 
nej przystąpiło już do prac związanych ze spo 
rządzeniem wykazu stanu zadłużenia pracom ni | 
ków umysłowych w RoKce. '/gromadzone da-j 
ne zostaną również przedłożone, ministerstwom 
skarbu oraz przemysłu i n in liu . które w jk o-j 
rzystać ją mają \v swych pracach ustawodaw- j 
czvc,h. i

TRW AŁA NAWIERZCHNIA NA UL. KRU
PNICZEJ. Na ostatiiiem posiedzeniu Komisji 
dla spraw gospodarczych Rady ni. uchwalono 
m. i. przedłożyć Radzie m. wnioski w sprawie 
wykonania trwałej nawierzchni w ulicy Krup
niczej na odcinku od ul. Karmelickiej do wy
lotu ul Dolne Mlyuy.

„NA FALACH WISŁY I RADJA". Stara
niem Referatu sportowego Rozgłośni krmkon- 
skirj i MalopoLsko-śląskiego Okręgu P. Z. K. 
odbędą się w niedzielę dnia 3 czerwca b. r. 
o godzinie 15-tej oryginalne zawody na Wiśle 
mianowicie Slalom kajakowy na odcinku mie
dzy mostem dębnickim a mostem im. Marsz. 
■Piłsudskiego. Zawody te, pierwsze tego rodza
ju w Polsce mają na. celu wykazanie spraw
ności amatorów sportu kajakowego, tak sto
warzyszonych jak i nie stowarzyszonych, któ
rzy będą musieli przejeżdżać przez bramki, 

zrywać baloniki w czasie jazdy i Ł p. Fro- 
gram zawodów obejmuje 4-ry biegi. Rozgłośnia- 
krakowska transmituje finał interesujących tych 
zawodów.

WŁAMANIE. W nocy z 28 mi 29 b. m. 
dostał się nieznany narazić sprawca do biura 
Kierownictwa, Państw. Robót Mcljoracyjnycb. 
przy ul. Rybackiej L. 2. przez wybicie szyby 
w oknie i odsunięcie rygli. Skradł on maszyną 
do pisania wart. 864 zł. Dochodzenia w toku. 
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ZAW IAD O M IEN IA T KOMUNIKATY.
„V . CZWARTEK MŁODYCH TALENTÓW"

urządza Stow. Młodych Muzyków (pl. Szcze
pański 7. I. p.) 31 b. rn. o godz. 17-rj. Wstęp 
wolny. Gardę roba 50 gr.

PLENARNE POSIEDZENIE KRAK. IZBY 
PRZEM.-HANDLOWEJ odbyło się 29-go b. m. 
pod przew. prezesa T. Epstnina. Szczegółowe 
sprawozdanie z posiedzenia damy w jednym 
ż najbliższych nnmerów.

KEPKRTUAK TEATRU S Ł «W A C K H G « .
Czwartek: „Rzeczpospolita poetów".
Piątek 1 czerwca: „Rzeczpospolita poetów"
Sobota: „Romans". *

REPERTUAR KINOTEATRÓW,
W ANDA: A. L. 14 zatonęła.

nową, że wywołującą mimowolny sprzeciw. 0 - 
czywiście, że interpretacja wciągająca w obręb 
swej argumentacji mało iznane lub zostawiane 
poza nawiasem fakty, może nieraz uderzać za
równo swą nowością albo trafnością. Zdziwie
nie może pochodzić stąd, że zanalizowanie czy
sto intelektualne musi w pracy naukowej za
stąpić, względnie uprawdopodobnić, przebieg 
faktycznie zaszły w psychice twórcy, z innym 
jednakowoż układem czynników psychicznych.

Otóż dominującym niewątpliwie w epoce 
tworzenia lustor,ji szlacheckim momentom był 
nastrój głębokiej pogody duchowej poety. Ów 
optymizm pozwolił mu spokojnie patrzeć na 
słabości i braki polskiej psychiki, jak również 
podsunął mu końcowy akord zgody j harmo- 
nji, a.poteozujący zjednoczenie ludzi wielkich i 
marnych (np. Rejent), uprzywilejowanych i po
niżonych, Kominiarzy i Litwinów w promie
niach nowego słońca wolności i równości.

Dotychczas omówiona część dzieła w swej 
wnikliwości nie wpada jednak nigdy w pedan
tyczną analizę. Znawca i miłośnik oprowadza 
nas po gmachu i stawiając ohtak siebie każe 
patrzeć na widoki dostrzegane z jego punktu 
widzenia. Widzi on zaś przedewszystkiem wiel
kość poematu i z nią nas powoli oswaja. 0 - 
s woj en i e to konieczne i komentarz potrzebny, 
łatwizny bowiem w arcydziełach niema.

Część druga książki (niespełna 150 str.) to 
dzieje sławy Pana Tadeusza. St-udja w zakre-

wiuni się zwracać w szczególności przybywają
cy do Krakowa za zniżkowemi biletami po- 
wrotnemi ze stacyj Bielsko. Katowice, Nowy 
Sącz. Oświęcim. Rzeszów i Tarnów, celem 
uzyskania pomieszczeń i należytych wskazó
wek.

Dla przyjezdnych, zorganizowanych w gru
py. zarezerwowani: zostało na czas procesji 
miejsce w Rynku głównym, wzdłuż gmachu 
Sukiennic, od strony ul. Szewskiej. Miejsce to 
odgrodzone sznurami iirzoz Straż.pożarną, win
no być zajęte przez, grupy najpóźniej do g o 
dziny 9-toj.

Pragnąc dać możność przyjezdnym zwie
dzenia wspaniałej wystawy kobierców i cera
miki. oraz Muzeum Narodowego, zarząd miej
ski otworzył cało Muzeum w Sukiennicach 
w czwartek od godz. 12.30 do godz. 17-tej. 
Wstęp 40 groszy od osoby.

IV dniu Bożego (,'iala popołudniu kursować 
będą autobusy z ul. Podwale do Lasu W ol
skiego. Zapowiedziani plakatami wycieczki au
tobusowe w piątek przedpołudniem, ze wzglę
dów technicznych zostają odwołane.

W STĘPY NA UROCZYSTOŚĆ POŚWIECENIA 
KAMIENIA WĘGIELNEGO. * f

Publiczność pragnąca wziąć udział w akcie 
poświęcenia kamienia węgielnego pod przyszły 
gmach Muzeum Narodowego w obecności Pana

ŚWIT: Nad przepaścią (Przygody podróżni, 
ków).

AFULLO: „Miłość w Szanghaju1.
SZTUKA: 1. „Barond", i). „Czeluskin".
SŁONKO: „Pieśń nad Pieśniami" (M. Die

trich).
UCIECHA: Czibi (Franciszka Oaal).
PROMIEŃ: „Każdemu wolno kochać".
ADRIA: ..Eskadra straceńców".
BAGATELA: Bohaterska Dwójka. ' -
ATLANTIC: „Szalona noc w Zoo".
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Dama Kame- 

ljowa,1’ .
KINO MUZEUM: w czwartek „Czcmp" i do

datki.
CYRK STANIEWSKICH na Błoniach obok 

boioka K. S. „Cracoria". Ostatni dzień pobytu. 
Dziś czwartek 31 maja 1934 r. 2 ostatnie po
żegnalne przedstawienia o godz, 4.15 popoł. i 
8.30 wieczór zamknięcie.

sio recepcji dzieł są u nas jeszcze stosunkowo 
rzadkie, a tak przecie rą ważne i iiistruktywno. 
Chyba tylko bardzo powierzchowny czytelnik 
bierze dosłownie pierwszy wiersz ..Muzy" Ko
chanowskiego. bo już następne mu przeczą. 
Otóż Pan Tadeusz, pisany z nąjgoiętszon ży
czeniem poety, aby zamieni! się w żywą pieśń 
gminną, wprosił się wprost o studjmn dziś mam 
dane. Zapoznajemy się tu z bardzo ciekawą 
alternacją, w dziejach popularności historji 
szlacheckiej: raz Pan Tadeusz —  to znowu
..Dziady”  przemawiają mocniej do duszy na
rodu. stosownie zresztą do całej gospodarki 
duchowej w zmiennych warunkach życia naro
dowego. Przedstawienie tych wahań interesuje 
nie tylko z wyż. wspomnianego względu, ale 
również z punktu widzenia historji przemian 
gustu czy upodobań estetycznych.

Studjum prof. Pigonia pogłębia wybitnie 
nasz stosunek do arcydzieła Mickiewiczowskie
go. chociaż nic jest dzieleni „wyczerpująoem". 
Prócz wiedzy bowiem bardzo rozległej i solid
nej. prócz sumiennej metody wniósł autor w 
swą pracę nietylko swój osobisty stosunek do 
dzieła, i twórcy, ale również rdzenne wyczucie 
polskiej ]nsyeliiki. Jeżeli „Pan Tadeusz" jest 
najdoskonalszym wyrazem polskiej narodowo
ści, to autor studjmn okazał, prócz swych kwa. 
lifikacyj natury ściśle naukowej także rdzenne 
wycz-ueie polskości.

P. WAKULSKI. -

w sklepie Elektrowni (ul. Bracka), w sklepie 
Gazowni (pl. Szczepański:, oraz w biurze Pol. 
Z w. Turyst. (ul. Szpitalna 46), w piątek przed 
południem.

Dla przyjezdnych z zniżkowemi biletami 
powrotnemi —  zarezerwowane zo-daną miej
sca za wstępem, który wynosi po 40 groszy 
od osoby. Osoby zaproszone winny u wejścia 
legitymować się przygotowanemu kartami wstę
pu na trybuny. Zaproszenia opiewają wyłącz
nie na 1 osobę.

DEKORACJA MIASTA.

Zarząd Miejski apeluje jeszcze raz do oby
wateli miasta, aby dekoracja domów, polożo- 
nyeh zwłaszcza na szlaku procesji Bożego 
Ciała, ze względu na podniosły charakter uro
czystości, przeprowadzona została jak najoka
zalej i w sposób najbardziej artystyczny. —  
\Y szczególności dotyczy to kamienic, przy 
których ustawiono będą ołtarze.

TRANSMISJE RADJOWE I ZDJĘCIA 
FILMOWE.

„Polskie Radjo” przeprowadzi transmisję 
na wszystkie rozgłośnie polskie z procesji Bo
żego Ciała, oraz z uroczystości poświęcenia 
kamienia węgielnego. Obecnie montuje, się sze
reg mikrofonów nad Rynkiem, oraz na terenie 
przyszłego Muzeum. —  'Dwugodzinny reportaż 
z duchu nad odwacliem, przeprowadzi kierow
nik propagandy m. Krakowa, Dr. J. Dobrzycki". 
Poszczególne epizody uroczystości będą filmo
wane

Przepisy komunikacyjne.
I. Boże Ciało. Wjazd i wyjazd samochodów 

na Wawel dla gości oficjalnych będzie się od
bywał od strony pl. Bernardyńskiego. Dojście 
na Wawel dla zorganizowanych stowarzy- 
sz.eń, będzie się odbywać od strony pl. Bernar
dyńskiego od godz. 8.15. Publiczność będzie 
się mogła udać na nabożeństwo w Katedrze 
rampą od strony ul. Kanonicznej, która będzie 
otwarta dla pieszych do godz. 7.40.

Ulice Podzamcze, Kanonicza i Grodzka bę
dą o godz. 8-mej zamknięte dla komunikacji 
kołowej. Komunikacja piesza będzie się odby
wać tylko chodnikami.

II. Poświęcenie kamienia węgielnego. W dn. 
1-go czerwca pojazdy udające się na uroczy
stość będą mogły przyjeżdżać tylko przed go
dziną 18-tą od strony ul. Smoleńsk, a następnie 
przez ul, Retoryka, ul. Piłsudskiego torem 
jezdnym po stronie lewej obok zieleńca w kie
runku Al. Krasińskiego. Publiczność udająca 
się na trybuny za zaproszeniami będzie mogła 
dojść na miejsce uroczystości wejściem od stro
ny Al. Mickiewicza. Publiczność bez zaproszeń 
a za kartami wstępu będzie wchodzić wejściem 
od strony Al. 3-go Maja. Al. Mickiewicza oraz 
ul. Piłsudskiego będą zamknięte dla komuni
kacji kołowej.

W  dniu 1-go czerwca o godz. 20-tej odbę

dzie się na tle wspaniale iluminowanych Yu- 
kiennic, i wieży ratuszowej wielki festiwal 
muzyki polskiej. Orkiestry pod batutą mjr. J. 
Schreyera wykonają kolejno Fanfary Prozy 
denta Rzplitej. Dziewulskiego „Księcia Nie
złomnego" i Nowowiejskiego „Marsza Pretorja- 
nów", poczerń zjednoczone chóry krakowskie 
z współudziałem art. opory prof. St. Romanow
skiego odśpiewają Moniuszki „Balladę o Flo- 
rjanie Szarym" oraz Kowalskiego „Pieśń o Pre
zydencie".

111  ....."O 1 ■ »"
WIECZÓR SZKOŁY MUZYCZNEJ Im. Wł.

Żeleńskiego w Krakowie (Balet, orkiestra, 
śpiew solowy, chór żeński) odbędzie się w 60 
botę 2 czerwca o godz. 18-tej w „Bagateli", 
Bilety w kasie teatru.

„ZIELONE LATA", widowisko J. Jaremw 
wystawione będzie 1, 2 i 3 czerwca w Domu 
Artystów (pl. ś\v. Ducha 5). Początek o go
dzinie 21.30.

W kościółku na górza Ukrzyżowania 
w Kalwarji Zeb.

odbędą sic zamknięte rekolekcje dla Pań Na
uczycielek. Początek 19 czerwcu b. r. o godz. 
7-mej wieczorem. Zakończenie 23 czerwca rano. 
Prosimy ze sobą zabrać: kocyk, prześcieradło 
i małą poduszeczkę. Całodzienne utrzymanie 
i nocleg 4 złote. Zgłoszenia przyjmuje Klasz
tor 0 0 . Bernardynów w Kalwarji Żebrz.

— W— a— I— w—

K ą p i e l e  w zdrojowisku

IN O W R O C Ł A W
źródło solankowe do picia, 
emanatorjum r a d o w e  — 
wrócą wam z d r o w i e .

Go opowiada właścicielka sklepu
o swej znajomości z WL Bobrzeckim?

Do Redakcji naszej zgłosiła się wczoraj p. 
Mar ja z Karwowskich Wnę-kowska —  jak po
daje —  wdowa po logjoniście, matka kilkorga 
nieletnich dzieci, która do niedawna była wła
ścicielką kiosku tytoniowi-gazetowego na ro
gu ul. Szpitalnej -Bpi- łfcwjaokjeęo. Z opowia
dania p. Wnękowskiej wyniku, 'ze 'swego cza
su poznała przez miej. Nowaka —  Wład Bo- 
brzeckiego, który przedstawi! jej się jako c/.lo 
wiek pozbawiony wszelkich środków do życia. 
P. Wnękowska z litości —  jak mówi >— dla 
młodego człowieka, „obarczonego żoną i 3-le- 
tmiem dzieckiem’’, nie mającego co włożyć do 
ust, dawała mu trochę nieoiędzy, parę papiero 
sów i nieco jedzenia. Ponieważ pewnego dnia 
in format orka na$za dostała trzykrotnego krwo 
toku 7. płuc, Bobrzeeki ofiarował jej się, że ją 
zastąpi w kiosku. „Po 10-ciu dniach choroby, 
gtfty udałam się do swego kiosku —  mówi p. 
Wnukowska —  nie znalazłam ani towaru, ani 
pieniędzy". W  kilka dni potem doszła do niej 
wiadomość o aresztowaniu Bobrzeckiego. Gdy 
przyszła nazajutrz z resztką gazet —  jak po
daje —  do swego kiosku, Straż pożarna ziikwi 
dowala go. Szkoda, jaką, jej miał wyrządzić Bo 
brzeoki, wynosi około 226 zi. (w papierosach) 
i ok. 50 zł. w gazetach. —  Wnukowska zosta
ła bez śrrtdkćw do życia: wszelkie interwencjo 
—  jak powiada —  u władz nie odniosły dotąd 
skutku.

Przypuszczać należy, i.ż sprawa kiosku przy 
ul. Szpitalnej i je j właścicielki zostanie w toku 
dochodzeń prowadzonych w związku z całą 
sprawą morderstwa przy ul, Potockiego wy
świetlona i sprawiedliwie załatwiona.

Zaparcie. Według opinji klinik uniwersyte
ckich. działanie wody gorzkiej FranciszkaJó- 
zefa jest niezawodne, a chorzy chętnie ją przyj
mują.

Od wtorku dnia
— n u n w

2 9  b . m. w kinoteatrze „ A p o l lo 1
Film o wzruszającej i g łębokiej m iłości — Dramat, oparty na ostatnich autentycznych w yda

rzeniach na Dalekim W schodzie, które wstrząsnęły Świstem.

M i ł o ś ć  w  S Z A N G H A J U
przygody oficera amerykańskie 'm arynarki, zaplątanego w wir rew olucji kom unistycznej 
w Chinach. - -  Barykady na ulicach Szanghaju. — W szponach chińskiej czerezwyczajki. — 
Walki powstańców t  cudzoziem cam i. — Miłość prześlicznej m iljonerky do zdegradowanego 
marynarza w ognia najkrw aw szych walk. — Zaułki w ielkiego portu Wschodu. Zakazana 
dzielnica. — Na pokładzie potężnego kontrtorpedowca. — Bitwa na morzu- — Rewelacyjne 

icia. — Doskonała erą aktorów. — Zdum iewające em ocje. — Porywająca skala napięcia.zdjęcia
S r.°w *id S £  Fay Wray 711 S S f  Spencer Trący
JOHN BLYSTONE. —Arcydzieło io. to barwny, aktualny reportaż 1 sensacyjny 
zem. — Oto prawdziwa dusia Wschodu. Prymitywne piękno. Tajemniczy świat ^
Wielki konkurs filmowy Redakcji Przeglądu Filmowego, Teatralnego, Radiowego. — Uwagą 
dla PP. Urzędników, Wojskowych i Akademików, za okazaniem legityniącji zniżki z III Tnlejsc

na 1 mielec*, z 11 miejsc na fotele.

Reżyserował 
słynny 

dramat zara- 
Nieznane tlo.

i
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Walka z katastrofalnym stanem dróg.
Jesteśmy na osfatniem m.ejseu wśród cywilizowanych narodów, a pod wzglądem aiitonobi-

Iizmu stoimy poza Rumunią i... Aloanją.

Przed kilku miesiącami powstało stowarzy- [ nawet dla KiltM zamożnych. Walka o drogi 
szenie, jedyne tego rodzaju na śmiecie, pod.musi być połączona z akcją zmotoryzowania 
nazwą „Liga Drogowa’ ’, mające za zadanie pro j kraju. !
pog,manie wśród społeczeństwa idei i z.tacze-1 ą\ ostatnich łatach automobilizm został w 

obszerniejsze omówienie przez reprezentantów ^in dobrych dróg w  Polsce w całokształcie na- |p0l.;ce zupełnie zniszczony. Pod względem ilo- 
kupiec twa polskiego, zjednoczonego, szeregu sze-go gospodarstwa społecznego. 'U Liga taka i c;i woróv sto5my w t.v ie za. Rumunią, j  nawet... 
aktualnych obecnie dla handm polskiego za- jest celowa, pofcrzeona, a nawet konieczna — lAlbanją. W tym samym momencie, gdy Nieró- 

; gadnień. 'wykazała .jamo konferencja prasowa, odbyta cy da^  do t; g0; by kaida r3d z m ’ Mała swój
11 obradach wz cli udział przedstawJtffetw’ ubiegły piątek w Automobilklubie Polski ]wóz, 'którego 'cena ma nio przekraczać 2.000 

j organizacyj kupieckich z Onuhriądza. N stow ii, . Szereg referentów na pa.',stawie konkretnych'^, j’ osiacnąć w ten sposób i hal amerykański' 
Lwowa, Łodzi, Poznania, Wilna i Warszawy, j dowodów i cy.fr przedstawił j.asno ogrom kata-’ j- aut:0 aa 4 mieszkańców — w Polsce sarno-

•chód jest najwyższym luksusem,, o którym prze 
pogarsza się coraz cictuy obywatel nawet marzyć nie mo/.e.

X  s j c ie  s f  f c r fa rc s c
0 kwalifikacjach w handlu

I nisaczciwej konkurencji
5 obradował zjaBl polskiego kupiectwa.

W, tych dniach obradował w Warszawie 
' sjazd delegatów Naczelnej Rady Zrzeszeń Ku 
plectwa Poiskiego. Celeia zjazdu było bliższe i

Tematem obrad hyly następujące zagadnienia: strofy, która nam grozi.
Z rzeszen ia  i Z  wianki przymusowe, zagadnienie Z roku na rok stan Iróg 
k w a lifik a cy j zawodowych w handlu, zagadnie .bardziej, żyjemy nadzieją, ze jakoś tam będzie,

!sac,\ znoi* elizo- • a w rzeczywistości jesteśmv już bli.se

otrzymała w kwietniu zaopatrzenie wdowie zł. 
8.19 po potrąceniu jej czynszu za mieszkanie 
w kwocie 22 zł. 67 gr. a w  maju zł. 4 01 po 
potrąceniu jej czynszu natomiast prawdą jest 
że Rozałja B. otrzymała w kwietniu 8.19 zł.. 
lecz po potrąceniu jej czynszu w  kwocie 22 zl. 
G3 gr, ii 5 zł. na poczet nadebranego zaopa
trzenia w czasie od r. 1923 —  1926 r., zaś, w 
maju otizymała 4.01 zł. po potrąceniu jej czyn
szu 22 zł. 63 ga., 3 zł. na poczet nadebranego 
zaopatrzenia i 1 zł. tytułom pobranego dodat
ku mieszłaa-niowego za kwiecień. Dodatek tniesz 
kaniowy u Rozaljł B wynosił 5 zł 18 gr. mie
sięcznie i kwotę tę rotdzie'ono na 5 rat kieru
jąc sio niskim wymiarom zaopatrzenia Rozalja 
B. otrzymuje zaopatrzenie wdowie w niskim 
wymiarze z powodu małej ilości wysługi eme
rytalnej jej śp. męża i niskiej grupy uposaże
nia. 3T Nieprawdą jest. jakoby Władze Kole- 
zacyj Zawodowych wyjaśniały, te  obcięcia te 
jowe interw mjującym u nim delegatom Organ i 
były następstwem przeoczeniu!'względnie omył

nie nieuczciwej konkurencji, zasady znów elizo-' a w rzeczywistości jesteśmy już bliscy mcm en ^tan i s*3® automo.iihzinu.^ Beczy
wania przepisów, dotyczących podziału przed ta, kiedy w ogćle drogi nowoczesne przestaną.i/'^ < K>ne ze s0^  nierozerwalna, jak sku
siebicrstw handlowych na kategorje, 7..-.!raduic-; u nas istnieć. Już i tak obecnie jesteśmy na z pi/.yczyną. mają. anaczenie nietylko jako _ .

,> .  ̂ . , ,r ., - , , . . - ' ' i i rozwoiu c t i o r l y r»"c"* dnnp<ro Icr/i nfitonTi/nst i>rtiYwti3> z? W lauzG KotPifł-me odfuzema handlu i U l  j osfcttniem miejseu wsrod cywilu.iv/anych na.ro y .>Jvl̂ iilUv i^w uju  i *!«».. . t .
Większość spraw poi :wzi>f.j c.n w toku obrad dów a stosunki drogowe u nas są. o wiele gorsze r 1' ’ a ĉ również niepoślednią rolę w

| dziedzifcde zdolności eksportowych., obrony pańbędzie jeszcze- przechyłom  szczegółowych stu-'nóż w egzotycznych krajach Maroku, Kongo 
djow w pnszczcgćicych organizacjach oraz wy- va na wyspach Ma.łajskich.
łonionych na zje?.(Izie kc-misjach, pneyem na Wyjście z

jsbwa i wielu innych. Kie będąc bynajmniej luk

ten sprsob m ater-gow a w pierwszym rzędzie w zwiększeniu do-pods-t-awie opracowanych w
jałów, uzgodnione zostanie w tych sprawach'tacji państwa na cele budowy i konserwacji 
ostateczne stanowisko Nacud-iej Bady na na- szou Fakt-, że wydatki -karbu polskiego na

obecnej sytuacji wid/i Liga Dro- susem* auto P ^ JW n ia  się jako środek komu
nikacyjny, indyuddualiic i  kolektywni^ do 
wzrostu zamożności kraju. Zbędną byłaby ar
gumentacja na ten temat, gdyż wszędzie już

stępnym  z jeźd z ić , p ro jek tow a n ym  w  jesieni hr

Oochudy i wydatki p an stw a #s w kwietniu
drogi wynoszą zaledwńe ułamek procentu ogól 
ne-go budżetu 'dokładnie 0,7 proc.), podczas

prawie uznano słuszność i racjonalność tej te
zy.

nitomobilizm bez dobrych szos, nie mówiąc, 
już o autostradach, nie może jednak ani rozwi 
jać się. ani istnieć. Rez rozwoju dróg niema au 
tomobilizmu.

A  przecież mamy własne granitołomy na

Sw&ft wajevtny w bul Marii

gtJy Stany Zjednoczone poświęcają, na to pTze- 
szlo 40 proc. sw^ych ogólnych wydatków, mówi J.

Główny Urząd Statystyczny ogłosił dane o !ani za siebie. Trudno jednak V zypu ścić, b y "  
dochodac!^ i wydatkaon państwowych w pierw ,iluj ność nasza, chętnie składała daninę na rzecz 
szym lnicsiącu nowego roku budżetowego. O^ól dróg automo-oilowycti. nietylko gotówką, ale
na suma dochodów w yri/a la  Się kwmtą 170 46.,, nawet w formie, doskonałe zresztą pomyślą-i Wołyniu, których rozbudowy dałaby na-rn moż- 
tys. zł., i równoważyła się , wydatkami kt..re jnych przez lig ę . szarwarków, skoro samochód i ność pokrycia Polski siecią dobrych i —  co 
wynosiły w wietniu hr. liO. -46ii tys, złotych się lV Polsce czemś zupełnie niedostepnein Juajwaiżjniejsze —  bardzo i.rwu>lvch rlróg i szos.

Poszczególne pazycje dochodów i wydat
ków państwowych przedstawiały się w kwietniu 
br w  tysiącach złotych następująco. Admini
stracja 110.344 w asm dochody skarbowe z po
datków i opłat 78.719, inne dochody adinini 
stracyjne 31.625, wpłaty do sknrbu naństwa z 
przedsiębiorstw 1.500. z monopoli 58.591, w tem 
z monopolu .solnego 4.500, z tytoniowego 20 1)00 
spirytusowego 17.521, zapałczunegj 8.470, z lo-j 
terji państw owej 2.100, wpłaty do skarbu pań- 
sewa z funduszów 3C,

W ydatki: Adnninsiraejł 166.215, w tem wła 
„ fiże naczelne (Prezydent K, P., sejm i senat,

Prezjdjum Pady Ministrów, Najwyższa Izba 
Kontroli Państwa) 1.405, ministerstwo spraw 
zagranicznych 4.048, wojskor/ycn 61.518, wew- j 
nętrznych 15.620, skarbuS.155 sprawiedliwości 
6.987, przemysłu i ńau-Iiu 3.578, kom unikacji:
1.125. rolnictwa 2 129, wyznań religijnych ? |

.oświecenia publicznego 23.918, opieki spełetz-, 
nej 5.639, poczt i telegrafów 88, emerytury 
12.162, renty inwalidzkie i pensje '4.172, obslu 
ga długów państwowych 10.601; dopłata skar-! 
bu państwa do przedsiebi rstsv 2 707 do fun
duszów 1.543,

Kiećy nastąpi
rewindykacja wkładek

z b. austrjackiej Postsparkassc?

Komitet likwidacyjny dla dawnych wkła
dów austrjackleh w  War.-zawie, ogłosił wyjaś- 
riemie w  sprawie wkładów złażonych w swoim 
czasie w b, austriackiej Postsparkasse w Wied 
siu.

W edług tych w yjaśńeó na pokrycie pre- 
tonsyj z tytułu wkładów oszczędnościowych,

1 złożonych w  swoim czasie do 6. austrjackiej 
Postaparkasse przez obywateli polskich prze
jęto papiery wartościowe, opiewające na daw 
ne koronw anstrjacJde. ^konwertowanie tych 

I walorów na papiery w  walutach obecnie o d o - 
| wiązujących, a więc na dote, korony czeskie i 

leje rumuńskie, wymagało przcprowadz.cnia ob 
Siemcj korespondencji i pertraktacji z odnoś- j 
nemi instytucjami zagranicznemu W  niektórych 
państwach dotychczas jeszcze nie wydano po- j 
trzehnych zarządzeń dla konwersji odnośnych; 
papierów. M. in. czeskie Ministerstwo Spraw i 
Zagraniczny ch, mimo kilkakrotnych interwen 
cy j Koimitetu za pośrednictwem Ministerstwa i 
Skarbu i Ministerstwa Spraw Zagranicznych, 
nie załatwiło konwersji czeskich obligacyj ko
lejowych, stanowiących część aktywów-. Mimo 

] nanotykanych trudności, Kamitet jednak do- 
kla.iia wszelkich możliwych starań, aby reali W związku z artykułjm. omawiającym i»z- nowień par. 48. ustęp 3 rozporsąuzonia Rady 
zacja aktywu w mogła być ukończona' w ja k , goryczenie w szeregach urzędniczych na tle Ministrów z dnia 28. I. 1931 (Dz. U, R P. NT.
najkrótszym czasie. ! ustaw o przeszeregowaniu i późniejszych za- (),, pozycja 74), wobec czego w maju o t . go tffe

Wkońeu nadmienia s ię , iż Polska jest jed- -ządzeń uposażeniowych, zwłaszcza- w odnie- (wypłacono, za- miesiijąr, zat kwiecień potrącone 
nem z pierwszych pań-tw sukcesyjnych, kttJCeNiemi' do emerytów —  otrzymujemy z Dyrak 'w 4 do 5 ratach miesięcznych, począwszy od 
tak (daleko już doprowadziło dkwidacje p re -jc-jł Kolei Państw, w Krakowie pismo z wyjń 1 maja br.
teosyj swoich obywateli, w odniesieniu de ni- jsnieniami po.niszonycih w tym artykule faktów .1 1) Nieprawdą, jest, jaker-y Dyrekcja Kolei

Nadmieniamy, że uwagi nasze zaczerpnęliśmy nie kierowała się względami humanitarnem 
z „Jedności*’, organu Związku Zrzeszeń Urząd przy likwidacji zaopatrzeń wdowich i siero- 
niczycb, który zwłaszcza w sprawie pensji cych. potrącając wstrzyman'; dodatek mieszka 
wjdlów i sierót kolejowych, poświęcił spetjaina niowy za miesiąc kwiecień br. jednorazowo, na 
uwagę. jtomiast prawdą jest, że dobitek ten pobrany

Dyrekcja kolei prostuje następująco- [w kwietniu br., potrącono w czterech ratach,
. vVypłatę idiodatkr. młaszk iniov/8go pobie- co Szczególnie przy niskich zaopatrzenia ch

ranego przez wdowy i ster.-ty Jo końca marca wdowich i sierocych obraca się w kwotach ok.
1934, wstrzymano na podstawie zarządzenia 1 zl. miesięcznie. 2) Nieprawdą jest jakoby Ro-
Ministerstwa Komunikacji stosownie do poeta- zalja B wdowa po k :udukr,orze kolejowym

we przedstawicielom Organuneyj Zawodowych 
udzielały szczególe wych i wyczerpujących wy 
jaśnień odnośnie wstrzymania dodatku miesz
kaniowego dla wdów : siói$H l dniem 1 Kwiet
nia 1931 r. i p o t r ą n a d e b r a n e g o  dodatku 
mieszkaniowego za nie, lą c  kwiecień, w maju 
br. odsyłając ich do cytow.ra rgo na wstępie 
rozporządzenia Rady M intr/ów  z daia 28 stycz 
nia 1934 r.. co równi '.ż/uwidoczniono na każ
dym odciinkti czekowym, —  przez umieszczenie 
odpowiednie_ro nadruku.

Mhcedyroktor Koici Państwowych.
Dr. Chan.

Ł powodu wyprowadzenia w Bułg-a.rji dyktatury wojskowej zaprowadzono w całym kraju staui 
oblężenia. Skutkiem tego obrazek powyżej zamieszczony^ można było zaołiscrwowa.ć mema-l 
codztiemnie na ulicach stolicy. Oto kobiety udawałyi się na zakupy pod eskortą wojska w cza

sie, gdy nie wolno było opuszczać mieszkań po.d! karą aresztu.

Klnetentr
d ż w l« h .« m SŁO N K O" u l. L u b in  15.

Od drtia 26 maja 1934 roku.

P iuśń  nmd p ie ś n ia m i
Marlena Dietrich Bnan Ałierne.

Początek o godzinie 5, 7 i 9. w niedzielę i święta taKŻe o 3-ciej.

wr g łów n ej 
roli

PoranKi w sobotę o godzinie 3, W niedzielę o 10-ej i 12-ej.

Pensie wdów i sierót 90 8 i 4 zł. miesięcznie.

D Y k E K O A  
Fr»jw . G im n a z ju m  Kt»e<SyHdeił«ii&i|o

im. Hugona Kottijfiłfa
W nraifowlc ui. Czepstftcii Kr. S.
(Nr. Gimnazjum 444. Nr Telef- 1.56-19) 

przyjmuje codziennie w godz od 9 — 1 zgłoszonla 
uimićw i uczenie klas VI i VII Szkół Pcwszechnysh 

d o  ki. I r o t flo e  nowegio ustreju .
Egzatr ioy pisemne do tej klasy odbęcia *ię w piątek, 
dnia 15-|fo czerwca o podr. 16-ej, ustne w  zobotę 

dnia 16 czerwca o godzinie 8-ej.
Nadto przyjmnje się zgłośzeiils do kl. II. wediug nc. 

ustroju, oraz do kl. V VI. i VII. typu hum.

strjackiej Postsparkasse.

Z t & ±  s k i a d M ę  mfr
Arcybiskupi Ksmitet iUtunkiiwł!

Pr8(|ramy staeyj radjowych
Piątek 1 czerwca 1934.

Kiaków, (304.3) G.: 7.00 Audycja- poran-na; 
J) .35 I ’r ograni l na dzień bieżący; 11.40 Prze pi. 
prasy; 1150 Wiadomości bieżące; 11.57 Sygnał 
czasu, hejnał; 12.05 Płyty; 12.30 Wiadom. me
teor., 12.35 Płyty; 1,2.55 Dziennik połudn. a 
Wairnz.; 15.05 Komunikat P. U. W . F.; 15.70 
Komunikat I jO P P .; 15.20 Transmisje z W j t s z .;  
18.10 Płyty; 18.50 Program mi dz. następcy;
18.55 Odozyit „Pisarze Zakopanego; Witkie- 
wDeẑ  M-alczjwski i Ghoromański’ ’ : 19.10 Roz- 
maito^ra; 19.15 „10 mćuut o teatrze": 19.25 
Transmisja z Wars-z.; 19 43 Wiadomości sport, 
lokalne; 19.47 Płyt^; 22 40 Transmisja z War- 
sfflawy.

L,wów, (’377.4). G.: lo.20 Zagadki muzycz
ne dla młodzieży; 18.53 /Murarz’ ’ r e p o r ta r z -fe l  
jetouowy; 22.00 Wśród książek.

Warszawa, (1345) G.: 7.00 Sygnał czasu i 
pieśń „R iedy ranne wstają zorze1*; 7-05 Gim
nastyka; 7.25 Muzyka poranna z płyt; 7,35 
Dziennik poranny; 7.40 O, d. muzyki z płyt;
7.55 Chwilka gospodarstwa domowego; 8.00 
Program na dzień bieżący: 1140 Przegląd pra
sy; 11.50 ,,Życie kulturalne i artystyczne sto
licy1’ ; 11.57 Sygnał cza-su, hejnał z Krakowa; 
164.05 Muzyka popularna (płyty); 12.39 Wia
nom. meteor.; 12.33 D. c. muzyki z płyt; 12.53 
Dziennik połudn.; 15.05 Wiadomości o ekspor
cie polskim; 15.10 Wiadomości gospod.; 15 20 
Godzin: muzyki lekkiej; 1026 przegląd wy- 
tdiawnictw; 16.35 K on tra  solistów; 17.30 jld- 
ozyt „Przełom majowy’ ’ 17.50 ,,D szkolnictwie 
tccłm icznem i -rzemieślniczem h 18.10 Płyty; 
18.50 Program na dziień m st,; 18.55 Rozm.rto- 
ści; 19:15 Wiadomości rolnicze, 19.25 Odczyt 
aktualny; 19.40 Wiadomości sportowe; 19 47 
Dzienmirs; wieczorny; 20.00 Myśli wybrane: £0.02 
Pogadanki- muzyczna, 2015 K m ten  symfonicz 
ny; w przerwie otk. g o l  z. 21.00 ..Życiorysy 
wfilelkichludzi11; 22.00 Płyty. 22.30 W ia d o m o 
ści meteorol. i komunikat policyjną, 23.05 D. 
c. muzyki tanecznej.

Katowice (395.8). G.. 16.15 Kronika harcer
ska.; 18.50 Pogadanka S działu „Ogrodnik ślą
ski11; 19.10 „W  kraju poszukiwaczy złota"; 
23,tą) Skrzynka pocztowa w języka francuskim

s M ł A  s ^ s s r  n s t m ,

z poczii itW czci



■Nr l'4fl ,G Ł05 NARODU" z dnia 31-go maja 1984 r

U iłsóu przygnębionych, w yczerpanych , 
niezdolnych do pracy  naturalna w oda gorzka 
F radszka J ó z e f i  pobudza ęb icg  krwi, w zm a
cnia zdolność m yślenia i chęć do pracy Z a 
lecana przez lSiC wzy.

» e dtetego, że jak*>Ł« taniej...
LO[Ul;yn, 30 maja. (PAT.) ..Financial Times", 

donosząc o zamierzonym w najbliższym czacie 
wyjeżetzie brytyjskich przemysłowców węglo
wych do Pciski celem przeprowadzenia dal-. 

..szych rokowań w sprawno porozumienia węglo
wego, podkreśla, że od chwili wznowienia tych 
rokowań konkurencja polska na międzynarodo
wym yynku węglowym została znacznie wzino 
żona. Zdecydowaną wole poDkieh przemysłow
ców węglowych w7 kierunku rozszeizenia rj n. 
kćw zbytu uwidacznia najlepiej fakt. że węgiel 
7. polskiego G. Śląska zosiai skierowany na W ę
gry okrężną drogą nrofską przv.z Gdynię. Gi- 
hralta: Dardanele. 51 orze fzarnc i Dunajem
do Budapesztu. a. to wszyrgkn na skutek w y
sokich taryf kolejowych pozy tranzycie tffv.cz 
Czechosłowację. i  a podróż wyiicwząea- lulka 
tysięcy mil d-ool om Europy iriała się okazać (!) 
tańszą (?) niż krótki tranzyt przez Czechoslo 
wację. stosująaą pr.-hihiojjw cpłpty kolejowe.

- c o -

D*agłe z ą jś c la  pograniozr.e w M a n d żu r^
Moskwa.'§ 0  maja. (F MM ćgemeja Truss do

nosi 7. ChaiiRffowSkl, ~bf w dniach 27 i 35 
hm. nastąpiło ponowne pogwałcenie granicy 
przez statki mandżurskie. I-o 27 maja, statek 
mandżurski na 'injwze zbliżył się na fi metrów 
do brzegu sowieckiego i po 2-ch wystrzałach 
alarmowych, danych przez sowiecką, straż po
graniczną. oddalił >ię do brzggu mandżiu -kie
go. Dii. 28 maja, statek mandżurski wszedł w 
ujście rzeki sowieckiej Beja (dopływ7 Amuru) 
i przebył około 10 kim. w7 górę rzeki. przyezem 
z kapitańskiego mostu nieustannie fotografo
wano teryterjum sowieckie. Sowiecka straż po-- 
graniczna dala dwa strzały alarmowe, zaś, gdy 
statek mimo to nie zatrzymał się. jeden w y
strzał do statku, który wówczas zawrócił przy
bijając do mandżurskiego brzegu Amuru. W ła
dze sowieckie prowadzą energiczne śledztwo.

G IE ŁD A  W A R S Z A W S K A .
Warszawa. 30 maja- "Tek wł ) .  Belgia 123 93, 

Gdańsk 172.7Ó, llolandja 559.15, Kopenhaga
120.30. Londyn 36.8© . Nowy Jork 5.30, Oslo 
135.30 Faryż 31.0G. Fra-ga 22.05. Szwajcarja
172.31, W łochy 45.10, TYrhi, 207.35. Oftroty 
więcej niż średnią tendencja niejednolita. Ban
knoty dolarowe w obrotach prywatnych 5.28 i 
iedna czwarta, rubel złoty 4 5Ę, dolar zlory

-8.90 i jedna czwarta, gram ezyst. złota 59244. 
Mąrka niemiecka w obrotach prywatnych
204.75, funt sztorlingAw prywatnie 26.91. 

Papiery procentowe: 3 proc.-, pożyczka bu
d ow lana 44.60, 7 proc. p iżyczka stabilizacyjna
07.75, 4 proc-, pożyczka- iiiwen-łyeyjna 113.00, 
.5 proc. pożyczka ko-nwersyjua 05.25, 6 proc. 
pożyczka dolarowa 75.25, 5 proc, pożyczka kon 
we-rsyina kolejowa 58.75. L i-ty i obligacje ban 
ko w państwow7yeh bez zmian.

Akcje- Bank Polski 87.00. Warszawskie To 
waiy.yjstwo Fabryki C'uk.ru 19.00, Li1 pop 11.65, 
Ostrowiec 20.00, Starachowice 10 60, tendencja 
dla pożyczek państwowych niejednolita, dła 

listów zastawnych mocnieją m, H.iła akcyj prze
ważnie mocniejsza.

Układ bałtycki doirzewa. LekKOinyśino śó
czy chęć szkodzenia?

Ryga 50 .aja (PAT). Łotewska agencja.zaprasza rząd łotewski do walania d:> Kowna W dmu wczorajszym jedna, z agencyj pra»o- 
ołegniMczna pod-ijo j esc i litewski w Rydze | specjalnego przedstawiciela. Podobne ztwiado- j „Hułt podała, jakoby w Tarnowie i okolicy sze. 

wręczyl w ministerstwie spiaw zagranicznychjmienie przesiane z p f . ib  do Ta!’ ma. Kouleren-J rZy)a się jakaś choroba z objawami, j.odobnami 
nowe memorandum, w które n powiedziane jest • c j»  trzech państw będ/;e mogła (tMyć się po j 0 cholery (li.
:ż rząd Ft-.wski gotów je,U podjąć bezposrerf,! powrocie dr, Zaunóm  ł Genewy, co nastąpi
nie rokowania /. b itw ą  i Estouja w celu usta nie wozcśuiej ::iż 8 c -u w m .
lenia warunków współpracy trzech państw i --------------no---------

Wielka dyskusia wojskowa we Franoji.
CHODZI O FINANSOWA STRONĘ OBRONY KRAJU.

Paryż. 59 maja. (FAT.) Komisja finansowa I przewodu, komisji spiaw wojsk. Fafcry‘ego. W
izby depat. obradowała wczoraj w dalszym 

ciągu nad finansową stroną projektu wielkich 
robót obronnych. Kon isja wyslucnala referatu

dniu dzisiejszym przemawiać będą na komisji 
ministrowie wojny7, marynarki, lotnictwa oraz 
finansów. „  ,

W przededniu t eformy podatkowej.
Faryż, 39 rnaja. (PAT.) Bada min. na wczo. 

rajszom uchodzeniu upoważniła ruin. finansów 
d-tflprzedłcżi nia izbie projektu reformy podat
kowej. Frojukt ten ma na celu bardziej równo
mierne rozłożenie ciężarów podatkowych, a z 
drugiej strony walką z nadużyciami i oszustwa

mi podatkowemi. Nowy projekt zaostrza sank
cje karne i jednocześnie przewiduje skuteczne 
sposoby egzekucji podatków W kolach prorzą 
dowych oczekują, że reforma- podatkowa doprc 
wadzi do ożywienia życia gospodarczego i ob
niżenia kosztów utrzymania.

— o o -

Czy projekt Litwinowa wykonalny.
(Telegram własny „Głosu Narodu").

Paryż. 80 maja. Prasa francuska obszernie 
zajmuje się wysuniętą wczoraj na posiedzeniu 
LomBji głównej konfenneji rozbrojeniowa j 
przez Litwinowa propozycją w sprawie pize- 
kształcenia konferencji rozbrojeniowej na sta
lą komisję pokojową i stwierdza, uoniosłosć 
inicjatywy sowieckiej. Propozycja ta —  pisze

prasa —  wychodzi ze słusznego założenia, iż 
w chwili lohecuej nie chodzi jmż n rozbrojenie. 
Jocz o T7,sih dużo -ważniejszą —  o utrzymanie 
pokoju. Niektóre dzienniki -sądzą, jednak, że 
projekt- sowiecki w chwili obecnej jest nie do 
zrealizowania i dlatego bez znaczenia- prakty
cznego.

Miękcy otrzymają nowe moratorium ?
ZALEGLE RVTY PŁATNE DOPIERO ZA 10 LAT.

Berlin, 39 maja. O.wyi ikr obrad transfero
wych oglo.-zono. że delegacja wierzycieli za
grali. doszła do wniosku, iż można sie zgodzić 
na przyznanie Niemcom pewnych ustępstw. — 
Konferencja wybrała, koiń-isję. celem zbadani?, 
sposobu wykonywania, kontroli dewizowi j. 
Bank Rzeszy zobowiązał się » najbliższym 
czasie udzielić didagatom wierzycieli informa 
cyj o zarządzeniach,' które uznane zostaną przez 
Niemcy za .nozliwe do przeprowadzenia. Mora 
torjum przyzn ane Niemcom odnosi się do płat
ności między 1 lipca 1934 r. a 30 czerwca 
1935 r. "Wierzyciele uprawnieni są w7 tenninio 
płatności otrzymać bony, płatne i stycznia 
1945 r. oprocentowane na 3 proc. -od dni? 
płatności kuponu a gwarantowane przez rząd 
Rzeszy.

Delegacje brytyjska, francuska i szwedzka

wyraziły gotowość przyjęcia tej oferty banku 
Rzeszy, że: 1) żądania tych rządów dotyczą
ce długów Rzeszy, zostaną spełnione, 2) w ra
zie uprzywilejowanego traktowania poszczegól
nych krajów przy wykonywaniu uzgodnionego 
planu delegatom pozostałych krajów przysłu
giwać będzie prawo swobodnego działania.

Delegacja szwajcarska nie zaaprobowała 
planu, delegacja holenderska oświadczyła, iż 
widzi się zmuszoną, oorzucić przyjęcie propozy 
cjji. Delegacja amerykańska brała udział w <k 
bradaeh wydą.cznie w tych ramach, w jakich 
konferencja, zgodnie z komunikatem konferen
cji styczniowej, była zwołana, a. mianowicie iż 
unikać się ma wszelkich dyskryminacyj na ko
rzyść wierzycieli .poszczególnych krajów oraz 
uchylenia odrębnych umow.

-  ... b

oopłnch w Zagłębiu Saary
Saarbruecken 50 .maja FAT). Narodowo-sr- m. in. na fakt, że w ostatnich 

cjalistyczne Zjednocz e.rc, mające na celu o»ro fane zostały prawie wszystkie

Dziś na ekranie teatru świetnego nU C 8ECHA“ Starowiślna IB.
Na ogólne żądanie wyświetlamy ponownie przerwany z powodu tennniowej-

premjery we Lwowie film:
Najlepsza i najweselsza komed. 
ja w i e d e ń s k a  ostatnich lat 
W  roli głównej niezrównana

• • •  gl az‘ F r a n c i s z k a  fiaa!
(C  Sbl B  I D E J ?  F  R  A  T  Z )  w  dalszych  rolach  : Herman 

Thiming, Leopoldlna Coustanlin, Titoor v. Hatmay.
CZIBI —  to największy sukces wszjrstkich ekranów. CZ1BI —  to beztroski 

humor i zabawa. — Ceny miejsc porankowe! ! !

P o c z ą te k  s e a n s ó w  o godzin ie 5, 7 i 9 ‘10. —  W  Redziele i św ięta  o g o d z in ie

100-miijonowy i udzet Warszawy.

cz.BSacłi wy co 
„ . , kredyty hipo-

iiq interesów g'ospcd‘i>, ;ły 9 i Zagłębia 8aary, ■ teczne, udzielone ze strm y francuskiej w wy- 
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tYedle wiadomości, które otrzymujemy r-e 
strony miarodajnej informacja wspomnianej a- 
geucji prasowej zupełnie nie odpowiaua praw- 
daie, a rozipow „zeclmiły ją, czjurnilci. którym wi
docznie zależy na sianiu niepokoju.

PROF. RA BARSKI W YGRAŁ PROCES.
Warszawa, 30 maja. (Telef. wł.) Zakończył 

się [iroces redaktora odpowiedzialnego „Gazety 
Polskiej,; o 'zniesławienie prez&sn Klubu Nar. 
prof. Rybarskiego. ..Gazeta Polska" ogłosiła 
w okresie procesu brzeskiego napastliwy arty
kuł po zeznaniach prof. Rybarskiego w7 cha
rakterze świadka, określający jego zeznania 
jako zmyślone i fałszywe. Prof. Rybarski w y
toczył sprawo o zniesławienie, która ciągnęła 
się przez dwa łata. Ostatecznie sąd skazał red. 
odpowiedzialnego iVGazety Połskiej“  ma 4 mie
siące więzienia. Karę umarza ainnestja.

F r c f e l i t y  r o l n i k ó w .
Wamzawa 39 maja ;Tel. wł.! Delegacja cen 

ralnych organizacyj rolniczym  zaznajomiła od
powiednie czynniki w Miństerslwie Rolnictwa 
i Ministerstwie Spraw WewnęLznycii z pianom 
nowej organizacji zbytu produktów rolniczych, 
któ.aby wyniuczała nadmierne i zbędne pośred 
nietwo. Plan polega na skierowaniu kółek i 
spółdzielni rolniczych na drogę handlu zorga
nizowanego. W  dniu 1 c>ci’\vca Ir. odbędzie się 
w Warszawie zjazd prezesów i kierowników wo 
jewódzkich Towarzystw, Oiganizacyj i Kóiek 
Rolniczych z 9 w ojew ód/.w  Foiski centralnej 
i wschodniej. Na zjeździć tym omówiony bę
dzie plan nowej oęganizaiąii handlu rolnego oraz 
wytycznie dla pracy : propagandy na wsi. Szcze 
gólna uwaga będzie poświęcona dostawie ar
tykułów rolnych dła wojska, gdyż dostawa 
zwierząt, zboza, paszy i d. dła magazynów woj 
9kowych znajduje się obecnie prawie wyłącz
nie w ręaach pośredników. Organizacje rolni
cze czynią zabiegi,a żeby iiUetniantury wojsko
we pokrywały swoje zapotrzebow anią, o ile to 
tylko możliwe, bezposre.inio u producentów.

URLOP B. POSŁA MASTKA.
\Vaiszaw7a, 30 maja. (Tol. wł.) Min. Sf.rn- 

wiedliwości uwzgłędnito podanie h posła 
Mastka, skazanego w7 proc-roie brzeskim i iirzs- 
iitużvło mu urlop zil:row7otny' na 5 miesięcy, to 
jest do 3 listopada.

Anglja nie pedejmie
inicjatywy rezbrajeniewej.

Londyn, 30 rnaja. (Telef. wh). Na odnośne 
zapytanie w7 Izbie Gmin oświadezyt premjer 
Mac Donald: Co do stanowiska Wielkiej Bry- 
tanji w sprawie rozbrojenia oznajmi*, iż żałuje, 
iż nie może w tej sprawie nic podać. Również 
odmówił odpowiedzi na pytanie, czy Anglia 
podejmie jaką inicjatywę w tej sprawie, Na 
dalsze zapytanie co do ewentualnego wstąpie
nia Stanów Zjednoczonych A , P. i Rosji do 
Ligi Narodow, enuncjował: Czy te dwa pan 
stwa przystąpią do Ligi Narodów, zaieży to 
od ich wiasnej decyzji i inicjatywy, jako też 
dotrzymania odnośnych postanowień statutu 
Ligi Stwierdził ponadto, że ani Japonja ani 
Niemcy właściwie jeszcze nie wystąpiły z Ligi 
i zaprzeczył pogłoskom, jako państwa te zgło
siły jakiś projekt reformy statutu Ligi.

Moskwa 30 nmju (FAT). D> Pietropav.h>w5ika 
na Kamczatce przybyły wczoraj łamacz lodow 
„Krassin" i statek „Sm cAńik z rozbitkami 
z „Czeluskina" 1 lotu .karni, biorącymi udział w 
akcji ratunkowe' OiąrzyurA tłumy ludności z 
lokaimemi władzami t>,i czele zgotowały przy- 
byłym entuzjasty czne przyjęcie.

Warszawa
porozumieniu z

30 maja- Min. spraw wewn. w 
n min. skarbu zatwierdził bez 

zmian budżet miasta st. Warszawy na ro-k 
budżetowy 1934/35. Przeprowadzone badania 
stwierdziły realność i równowagę preliminowa
nych wydatków7 i dochodów. Zarówno wydańki 
zwj czajno w sumie zł. 88.045.379. ja t  wydatki 
nadzwyczajne w7 sumie zł. 12.27 4.025 znajdują 
peme pokrycie po stronie dochodowej budżetu. 
W ogólnej sumie dochodów zwyczajnych zł.

88.460.059. przypada 45 procent na dochody z 
danin publicznych oraz ok. 37 procent na do
chody z przedsiębiorstw7 i majątku ziemskiego. 
Zatwierdzając budżet min. spraw wewn. udzie
lił zarządowi miejskiemu szereg zaleceń pośród 
których do najważniejszych uależa przeprowa
dzenie dalszych oszczędności w wydatkach na 
administrację miejską a V  szczególności w dzia
łach zarządu ogólnego: utrzymania dróg; oraz 
pomiarów i rozbudowy miasta.

Berlin alarmuje w sprawi Kłajpedy.
Berlin, 30 maja (PAT). Dzisiejszy popołud

niowy „Angtóff" w  depeszy » Kłajpedy powo
łuje się na miarodajne informacje i donosi o 
mająceni nastąpić jeszcze w- ciągi: dnia dzisiej 
szego obaleniu rządu kłajpedzkiego. W dniu dzi 
rfejszym odbyć się ma zgromadzenie ludności 
litewskiej, która wystosowmć ma do prezyden
ta dyrektorium krajowego niemożliwe dc speł
nienia żądania. „Angiciff" zwraca tiwngę na rze 
komą koncentrację większych oddziałów woj 
skowych na terytorjum Kłajpedy, podkreślając

iż posunięcia.te pozostają niewątpliwie w zwią
zku z planowaną akcją- usunięcia dotychczaso
wego dyrektorjum. Dziennik sugeruje, że w ra
zie dokonania tego kroku przez kola  litewskie, 
musiałaby nastąpić interwencja mocarstw sy
gnatariuszy.

Tę samą wiadomość podają- inne dzienni,ki 
niemieckie, opatrując ją tytularni: .Alarm w
Kłajpedzie —  litewskie p i n y  gwałtu", „N o
wy zamach litewski na statut Kłajpedy’ ’ .

Dotąd brak wyniku wyborów w Łocfzi.
Warszawa, 30. 5. (Tel. wł.) Z Lodzi niema jeszcze żadnych wiadomości. Informacje prasy 

sanacyjnej są sprzeczne co do wyników. W  każdym razie sedno jest wiadome, że pojechał tam 
dyrektor uejwt, w Min. Spr. W toin. Zabierzów ski j zacznie się no we(!) obliczanie wyników



BSr. * . ,,'GrŁOS N A R O D U 1* I  'dnia 31 go maja, 1931 r. Nr 113

ST. T R I L B Y . 4h

K u le c z k a * 4v
f>ani ministrowa III. republiki.

autoryzow any przekład z francuskiego 
Z ofji Skolim ow skiej.

—  M oja m ała Żanetko, pom nij, że je 
storn przyjaciółką  bardzo w yrozum iałą dla 
m łodego w ieku i powdedz mi śmiało, co 
chcesz, abym  wiedziała. Jeśli przeżywasz ja 
kąś przykrą chwilę, bodę szczęśliwa m ogąc 
ci u łżyć w  jakikolw iek  sposób.

—  A ch . co  przykra, to przykra chwdla. 
przypuszczałam  nawet., iż z pow odu

starszej pani nazyw ającej mnie źle w ych o
waną dziew czyną m oże nie być  tak ciężko 
na sercu. W idzi pani. nawet już palić mi 
trudno.

I szybkim  ruchem Żaneta, wrzuca w  o- 
gień papieros.

—  P o w e d zże  mi wreszcie pow ód t.wpgo 
wzburzenia.

Ze spuszezonem i oczym a —  aby  nie pa 
trzeć na mnie. Żaneto się odzyw a.

—  P o w ód —  to Donica. N ajgorsze po 
wiedziano, a teraz proszę mnte pytać:

Oto wi ęc  jest crosba. jaką przeczuw a
łam. —  Cóz mi pow ie Żaneta? Przyszła, 
gdyż  wie dużo rzeczy, a z przyjaźni do 
mnie chce zdradzić przy jaciółkę. Dziwi mię 
to. sprawa, musi b y ć  bardzo ważna. I ja 
mara ciężkie serce.

—  C zy jesteś powdernicą D ozi?
Z brzydkim  gestem  ulicznika, wsparcia-

'•0 i«tuttfy' ■
łyrn w tej chwili, odpowiada mi:

—  Cóż pani w yobraża sobie? Czy w y 
słuchawszy -/wierzeń Dozi przyszłahym 
z niemi do pani? T ego  bym  nie zrobiła 
i ch oćby  nawet D ozia miała się zatracić, 
trzym ałabym  do końca  ję zy k  za zębami. Na 
szczęście n ic mi m e powiedziała, lecz ja 
zgadłam  sama. jestem  sprytna domyślam 
się, kom binuję jak  nie byle jak i dełeittyw. 
D latego m ogę zawołać: B aczność, droga pa
ni, wrog b lisk o !

Chodzi o von Kluppa. snąć jeg o  w yjazd 
b y ł ty lko pozorny.

—  W iedziałaś Żanetko. iż Dozia chce 
poślubić tecro Kluppa, Niem ca?

—  Tak, wiem, Dozia pochwaliła mi się 
tym  swoim  projektem , m y zaś, obie z Klar- 
cią powdedziałyśmy je j. co  m yślim y o nim 
a  potem nie b y ło  już w ięcej m ow y o tej 
spTawie.

—  C zy wiesz, że nie chcieliśm y pi7,y.jąć 
tego pana?

—  Tak, mówiła mi K larcia. D ozia nie 
ukryw ała przed nią sw ego niezadowolenia

—  Sądzę, a naw et jestem prawdę pewna, 
że D ozia nie widziała już tego Niemca.

—  Nie mam tej pew ności.
—  Cóż chcesz przez to pow iedzieć?
—  Ze jeśli sław etny baron w yjechał, to 

jego  siostra została, a ile razy byłyśm y 
u M addy spotykałyśm y ją zawsze.

Nie wiedziałam  o tem.
—  Zrazu zdawało mi isię to rzeczą na

turalną, lecz spotkania pow tarzające się za 
każdym  razem, zw róciły  mą uwagę, zaczę
łam w ięc obserw ow ać.

—  Jakież są w yniki tw ojej obserw acji?

j —  Że siostra popiera m iłość brata. B a
wi ją, tę pękatą babę. spłatanie m atce fran
cuskiej bolesnego figla. I dziś była u Mad- 
dy, czekała juz na nas. a za.raz po naszem 
zjawdeniu ośmieliła się zająć całkiem  De- 
uizę

—  Cóż je j pow iedziała?
, —  Nie słyszałam początku ich rozm o

w y, lecz zaręczam pani, że zmawiają się na 
rzecz bardzo brzydką, w  najbliższej przy
szłości.

Jakież to bolesne! W iedziałam , że ma 
córka jest skryta, lecz zawsze była  lojai- 
na i nie przypuszczałam  że może postępo
wać w  ten sposób.

-Ż an eta  widzi we zgnębienie*.że zaś jest 
dobra, podziela  m oją troskę. L ecz odwraca 
oczy . nie m a czulszego od .uchu. nie w ypo 
:wiada tkliw szego słowa. Rozum iem, nie 
skończyła  jeszcze, a. to co  ma do pow ie
dzenia. jest może. na.jprzykrzojsze. Odwagi, 
najbardziej mi teraz potrzebna.

—  Żanetko, mówdsz o bardzo brzydkiej 
zmiowde, czy  wiesz jaką ona jest?

TJs z. min kowana twarz ściąga się mam 
wrażenie, że pod  warstwą różu Żaneta jest 
bardzo blada. Cóż mi powde? Waha się, de 
cyzja  przychodzi je j trudno.
4 W staje, k lęka przedemną. ujmuje me 

ręce w  sw e dłonie i ściska je  m ocno.
—  Obawdam się, tak, bardzo się. oba- 

j wiaro, że gotow a z nim odjecn.oc: pękate 
(babsko wzdęło ją do m ałego saloniku, gdzie
obie zamknięte, rozm aw iały tak długo, jak 
trwało mierzenie sukni. Pani K uleczko, pod 
słuch".wałam pod drzwiami, wiem, że to szka

radnie leoz zrobiłam to dla pani, dla Dozi 
a tasze  trochę i dla mej o jczyzny, gdyż p o 
traktowałam  Niem kę jak szpiega

—  Dobrze zrobiłaś żanetko
N ie poznaję incgo głosu, jest drżąc- - 

chrapliw y, czerpię bardzo, bardzo, ale trze
ba  w ieazieć.

—  żanetko i cóż Niemka mówiła mej 
córce?

—  Że w szystko gotow e a pociąg  w y 
rusza o dziesiątej.

—  Dziś w ieczór?
—  Tak, dziś w ieczór.
—  A  cóż D ozia na to?
—  Zapewniam panią, że Dozia się w aha

ła, lecz Niem ka b y ła  ciągłe przy głosie: 
..Jutro będziecie u mnie, moja droga maln. 
jakże s:ę kochać będziem y. Wilhelm, (zapew 
ne baron Klupp) szaleje z radości, dajesz 
mu bowiem  wielki dow ód  m iłości, a pow ia
dają, że francuski nie m ają silnej woli. Ju
tro zatelegrafuję do tw ojego o jca , pojutrze 
musi nadejść jego  zezwolenie a za dw a t y 
godnie będziesz baronową śliczną barono
w ą " !

Potem  usłyszałam znużony głos Dewizy:
—  A  czy  pani pewna, że udało mu się 

wystarać o m ój paszport, m etrykę i potrze
bne papiery? —  Tam ta odpow iedziała: —  
..Przez ambasadę nie by ło  to trudno, bądź 
spokojna, pojazd am basady przyjedzie po 
ciebie dziś w ieczór, zawiezie cię na stację 
i zaprowadzą cię do wagonu zarezerwow a
nego dia am basady niem ieckiej, gd y  zaś bę 
dziesz u nas, me m oże b y ć  pow odu do 
obaw.

(Ciąg dalszy nastąpi).

u r a t ł  o  
d b iero  - 
—  w «  —

W y b o r o w e
x p«teieryzt?w<£nej Śmietanki zawi@r«jącp 
wysoki •/» t ł u s z c z u ,  dług# zachowujące 
s« l  św laiotć, oraz kuchenne (dworskie) 
cocżztannle — poleca po przystą >

pnych cenach

K A z m i m z  m
K R A k O i f ,  ULICA F L OR JAMSKR 4 9 .,

Wysyłki na prowincję odwrotnie.

Sprzedam  w Zakopa
nem za 14.01/0 zł. d o m  

m ieszkam y, now y, w ygo
dny, w m orzem  ustroniu, 
odpow iedni na dom w y 
poczyn k ow y dla duchow 
nych, lub przacując/eh  
um ysłow o. Skibów ki 1740 

Cybulska,

Ma p y  sztabowe i auto
m obilow e przewc 

dniki dia turystów , pod
ręczniki dla szm erów  — 
w ize ik ich  sportów  i gier, 
budowlane, Jgroanicze — 
hodow li kw iatów  i ziół 
poleca  Księgarnia Poiska 
Kraków , S ław kow ski 3 

róg 8w. Tomasza.

Na PamiqtKc 1 szef K&innnfl $w.
Obrazie artystyczne koior&ne 1 bogato zkocone:.

Wl€lhO£t!: 26x39 cm. szt, 55 gr. 19x28 cm. szt. 35 gr. 14x2C em. szt. 25 gr,

Ob^azHI Jednobarwne (*epja ze złocony o b w ó jk ą  prawdzi
wie pKhne. własnii RuHtaa ifrajopu 19x28 cm. sit to gr.

R M d f t i C :  tuz. A — , 3.50, 4 .—; 5.— , 7.— i droższe. 
Medallonłhl: Gross sl- 2.75, 3 — ,3 .50  i droższe. 

Kslązeczlil: 25 gr., 30 g r „ 40 gr. 50 gr., 60 gr., 80 gr. i droższe.

STA N ISŁ A W  KĄB
Kraków, ulica Sławkowska L. 4.

Na zblUafĄcą się rocznicę
peipIc<»Kic!i cncghHK spolecrnm li.

Księgarnia Krakowska
Kraków, u!, sw. Krzyża L. 13,

p o l e c a :
Leon XIII Papież, Encyklika „Rerum Novarum“ Zł. 

(sam t e k s t ) ......................................................O.dO
Leon XIII Papież, Encyklika, „Rerum Novarum“ 

tłumaczenie i objaśnienia Ks. J. Piwo
warczyka —  wyd. II....................................2.50

Pius XI Papież, Encyklika „Quadragesimo anno* 0.70
Piwowarczyk J. X., Kryzys społeczno-gos

podarczy w świetle katolickich zasad—  
jako komentarz do encykliki „Quadra 
gesimo armo“ ......................  t.50

„Rerum Novarum“, wobec potrzeb doby obecnej 4.—  

Wysyłka odwrotna.

G u z ? ?  Z U f i m t y T Ź & C f a  

p m w v ® l i f £ w u ć  s i ę  t t c t  m ę .

w  „ S % i e  J l a t o d u  \

Kapelusze
męskie

i dla D u cb u w ien słw a  
polsca

Antoni Jarosz,
Kraków. Sławkow8ka 24 

tiom XX. Marków.

WykcauiE. wurIKIs m tracii.

SWOSZOWICE
O B O K  K R A K O W A .

H k fita  W KAPSEL! SI ARCZANYC:i!l
ud i czórwca.

USTOSUNKOWANI EMERYCE
z zarh. Małopolski I Śięoka Cieszyńskiego

m o g ą

przez dorywczą pracę
uzyskać pokaźne dochody.
Zgłoszenia do Administracji „Głosu Nar.„ 

pod „W s fd a jtta  | a r .O “ r

Zna ny z solidności
Art. Zakład Rzeźby Kościelnaj

iana mmmm
w  P rz e m y ś la n a ch , w o j. T arn ap of 

P o l e c a  P .  T .  D U C H O W I E Ń S T W U ;

Ołtarze, « » b o n y ,  Chrzcielnice konfesjonały etc. 
Odnow ienia i k on serw acje  starycn ołtarzy. Ce

ny najprzystępniejsze, dogodne spłaty.

w ilia  M a  mnlm
H O S Ć I E I K K ®

3/2 kim,. o«£ s lacfl w  Z a l.o p a n e n i
(dojazd 3 złote)

otwarta dla Księży i świeckich od 15/6. 
Mieszkanie z c a ł e m  utrzymaniem 

od  5 złotych dziennie.
Położenie słone/ zne. zaciszne, w olne od  ku 
rzu. Kaplica, b ib ljoteka , łazienka, weranda 

leżakowa.

WAZME DLA BUDUJĄCYCH!
Przed zakupnem jakichkolwiek 
materjałów budowlanych zadajcie 

mer ty od firmy:

"

i i i !
KRAKOWIE, UL. UL. 10.

TEL. NR. 114-72.

j^ a łw o rja  •• Zebrzy- 
# « .  d o w s k f f .  Sprzedam  
za gotów kę w illę —  dom , 
now y, suchy, m u-ow any, 
podpiw niczony, kryty da 
o nówką, .,ieściopokojow y 
itachnia. pokoik  służbow y, 
łazienka, spiżarka. Piece 
kaflow e,zlew y w odociąg,f2 
werandy, balkon grom o- 
cbron . Budynek gospo
darczy Ogród półraorgo- 
wy, dw ufrontow y, opar- 
kaniony. Granicą rzeerół- 
ka — Prześbczne zdrow e 
położenie. P ięciom inuto
wa odległość rynkn. lasu, 
sąd, poczta , stacja loco  
Cena przystępna. — Z gło 

szenia _Siepak“ .

Pektoraliki,
kolo ratki

gumowane dla PT, Księ
ży, bielizna, rękawiczki, 

skaipetiłi, kapelusze
po leca :

R O M A N

s u o y j  I f  A N A L I Z U J
ZbATOKilli. CE3ŁA
( ta lt la l  y  Ztalonkach  

pod Krasewens.

ru ra m i R am iottfe© w er*ii 
F % * r » k i  f* a r y w ś s  w & a d o m i i i .

K u p u j
PŁYTY PIEKARSKIE
i wszelkie wyroby sz^m etowe

najlepsi*)* Jakold

z f a b r y k i  M ^ r y w il  w  R a d o m iu .

6 t m r m im b iu r  4 fa b ry k
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